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Ostatnia próba
Nie -wiadomo jeszcze, czy i jak ie  będą 

p rak ty czn e  w ynik i n a rad  p a rysk ich  z udzia
łem przedstaw icieli rządów  francuskiego 
i angielskiego, ale zdaje się jedno nie u le
gać najm niejszej w ątpliw ości, że n a rad y  te 
są o sta tn ią  próbą uratow ania przed osta- 
tecznem  rozbiciem konferencji rozbrojenio
w ej. k tó re j ob rady  roaiją być wznow ione 
w dniu 16 października- W szystko , co do
tychczas zdziałano w tym  k ie runku , cala 
ak c ja  dyplom atyczna, podejmowana- czy to 
przez przew odniczącego konferencji, p. H en
dersona, czy m inistrów  spraw  zagran icz
nych najbardziej zain teresow anych państw , 
kończyło  się niepow odzeniem . N aw et n a j
w iększe i n iew ątpliw ie przew ażnie szczero 
w ysiłk i nie zdołały  usunąć trudności, p o 
w stających  raz po raz przed konferencją 
rozbrojeniową., i złagodzić sprzeczności, ja 
kie. istn ieją w  stanow isku poszczególnych 
państw  w sto sunku  do zagadnienia, rozbro
jeniow ego.

P rzedm iotem  n arad  parysk ich  je s t fran 
cuski p ro jek t rozbrojeniow y, k tó rego  zasa
dniczym  punktem  je s t poprzedzenie rozbro
jen ia  pięcioletnim  okresem  isto tnej kon tro li 
zbrojeń. Koncepcja, francuska  polega na 
tern- że k o n tro la  pow inna być n iety lko  po- 

-w szcchna, to  znaczy  w inna się rozciągać na  
w szystk ie pań stw a bez w y ją tk u , ale że ró 
wnież ma ko rzystać  z p raw a au tom atycz
nego stosow ania, natychm iastow ych saukcyj 
w w ypadku  naruszen ia  u sta lonych  norm . 
O becne stan  zbrojeń m a być  utrzym am y bez 
zm iany w  ciągu tego pięcioletniego okresu, 
bodącego okresem  próbnym , joezem  nastąp i 
redukcja  zbrojeń, uprzednio przew idziana
i ustalona-

Wbrew* początkow ym  optym istycznym  
przew idyw aniom , francusk i p ro jek t rozbro
jeniow y nie znalazł ca łkow itego  uznania 
w angielskich ko łach  rządow ych. Obecne 
n a rad y  parysk i o m ają n a  celu doprow adze
nie do porozum ienia m iędzy F ran c ją  i An- 
glją. Jeżeli osta tn ie  w iadom ości z P ary ża  
od tw arzają  praw dziw y stan  rzeczy —  a. 
tego obaw iać się należy —  porozum ienie 
to  jest bardzo w ątpliw e. W edług  tych  infor- 
m acyj, jest rzeczą m ało praw dopodobną, 
żeby W ielka P>rytanja zgodziła się n a  fran 
cuski p ro jek t kon tro li zbrojeń bez rów no
czesnego usta len ia  redukcji zbrojeń. W  k a ż 
dym razie pierw szy dzień n a rad  nie d o p ro 
w adził do uzgodnienia, poglądów  m iędzy 
przedstaw icielam i obu państw - Angielski 
podsekretarz  stanu , p. E den , rep rezentu jący  
A nglję w naradach  -paryskich, m iał udać sic 
do Londynu, celem otrzym ania ’ dodatku  
w ych instrukeyj.

J a k  się okazuje obecnie, i stanow isko

Stanów  Zjednoczonych różni się bardzo po
w ażnie od p u n k tu  w idzenia rządu franc-u 
skiego. P rezyden t R oosevelt. dek laru jąc  się 
jak o  zw olepnik kontro li zbrojeń, dom aga 
sic od F rancji poczynienia znacznych 
ustępstw  w  kw eslji fak tycznego  stosow ania 
pro jek tow anego  przez nią system u kontroli. 
U stępstw a te m ają pójść tak  daleko, żc 
w  razie ich przyjęcia, zam iast istó tnej k o n 
tro] pozostanie nic nieyznaczaca form ułka.

‘ ‘T-, • ć -'V'~ Wy »• „ , ,na k tó ra  będą ałiogły się zgodzić rowiue/. 
i N iem cy, zajm ujące, jak  w iadom o, wobec 
p ro jek tu  francuskiego stanow isko n ieprzeje
dnane.

To w łaśnie stanow isko, popierane jaw nie 
przez W łochy, k tó re  n iedaw no w y sum  ly 
p ro jek t, aby  p rzyznać Niemcom pew ną 
ilość tych rodzajów- broni, k tó re  im są do
tychczas zakazane, n iew ątpliw ie bardzo sil
nie oddziaływa- na  pozycję W ielkiej P>ry- 
tan.ji i S tanów  Zjednoczonych. Państw om  
tym , nie zain teresow anym  tak  bezpośrednio 
w  zbrojeniach niem ieckich, jak b ran c ja , 
chodzi nie .tyle o fak tyczne rozbrojenie, de 
o zachow anie pozorów , że jednak w tym 
zakresie coś się robi. a  przedew szystkiem  
o to . a-by pow strzym ać Niem cy przed k ro 
kam i, k tó reb y  rozibiły ten  gmach złudzeń, 
stanow iący  podstaw ę wielu ostatn ich  poczy
n ań  dyplom atycznych . Z tego zdają sobie 
sprawę. N iem cy i nie cofają się przed ni - 
rzem , aby  osiągnąć te, cele. jak ie  w ytknęła  
przed sobą ich dyplomacja.. Zapow iedź n ie
m ieckiego m in istra  spraw- w ew nętrznych dr. 
F ricką . że N iem cy są  zdecydow ane w ycofać 
się 7, „najbliższych kom edyj m iędzyuaredo- 
w ych“ , a .w ię c  w  pierw szym  rzędzie z kon 
ferencji rozbrojeniow ej, obliczona jest prze- 
dew szystkiem  n a  opinję w- Angłji i w S ta
nach Zjednoczonych. To m etodę stosow ały  
N iem cy już n ie jednokro tn ie  zawsze z du- 
-żem powodzeniem  i uciekają  się teraz do 
niej znowu, pewni, że i tym  razem nie za
wiedzie, tem  więcej, iż Niem cy hitlerow skie 
reprezentu ją  w iększą, niż poprzednie, po
tęgę  .* . .

W  tych  w a rn ik a c h  jest, r/.eczą ba-dzo 
w ątpliw ą, ab y  n a rad y  parysk ie  doprow a
dziły do porozum ienia m iędzy F ran c ją  i An- 
głją. W  najlepszym  razie, jeżeli F ranc ja  
zgodzi się n a  ustępstw a. dadzą w swym w y
niku kom prom is, k tó ry  bynajm niej nie u ra 
tu je  konferencji rozbrojeniow ej. lecz u la t A  
jedyn ie  Niem com  osiągnięcie przez nich za
m ierzonych celów.

W  św ietle tych  w ydarzeń ujaw nia sio 
pono-wnio .ca ła  kruchość p ak tu  czterech, 
k tó ry  n aw et w zakresie stosunków' w losko- 
framcuskich nie da l żadnych pozytyw nych 
wyników-. Miał on złagodzić istn ie jący  mię-

W oczekiwaniu na decyzję Angiji.
E d e n  w y j e c h a ł  d o  L o n d y n u  p o  n o w e  i n s t r u k c j e .

Paryż, 19 września. W ynik wczorajszych 
rozmów francusko - angielskich w- kwestji 
rozbrojenia ocenia prasa francuska optymi
stycznie, wskazując na prawdopodobieństwo 
zrozumienia i uznania stanowiska francuskie
go przez rząd angielski. Dzienniki zazna
czają. że powołując się na posiadane doku
menty w spraw ie potajemnych zbrojeń nie
mieckich D aladier i Faul Boncour z naci
skiem podkreślili, iż obecne rozmowy podjęte 
przez Francję nie dają jej możliwości stoso
w a n a  - jakichkolwiek względów. .Test t-o 
ostatnie słowo Francji, Oświadczenia francu
skie wywarły na Edenie tak w ielkie w raże
nie, że postanowił podzielić się niem  z osłon
kami rządu angielskiego. Oświadczył on. że 
m usi wyjechać do Londynu, aby rządowi 
swemu złożyć relacje.

„Petit Journal" pisze, że odchylenie sta
nowiska angielskiego od stanow-iska francu
skiego jest obecnie tak małe, iż zezwala na 
stawdanie najlepszych horoskopów. Dziennik 
wskazuje, że można mówić także o zbliżeniu 
Wioch do lezy francuskiej. „Echo de Paris" 
zaznaczane jakkolw-iek Eden wwkazał zrozu

m ienie dla tezy francuskiej, to jednakże de
cyzja leży w rękach rządu angielskiego.

Paryż, 19 w-rześnia. Podsekretarz stanu 
angielskiego m inisterstw a spraw  zagranicz
nych Eden wyjechał w- nocy do Londynu, 
w skutek czego dalsze rozmowy- francusko- 
angielskie odroczone zostały aż do jego po
wrotu. Praw dopodobnie Eden powróci do 
Paryża we środę.

Paryż, 19 września. Paul Boncour przyjął 
dziś prezydenta konferencji rozbrojeniow ej 
H endersona, który przybył wczoraj wieczór 
do Paryża razem z Norman Dawisem. Jak  
słychać w toku dzisiejszej rozmowy Pau l 
Boneour poinformował H endersona o w yniku 
wczorajszej konferencji francusko - angiel
skiej. W południe H enderson odjechał do 
Genewy.

MIN. SIMON ZGŁOSI DYMISJĘ?
Londyn. 19 września. ..Daily H erald" do=

nosi o m ającej nastąpić rezygnacji m inistra 
spraw  zagranicznych sir John Simona. Ma 
on ustąpić i objąć urząd lo rda  kanclerza. 
Jako następcy Simona w ym ieniani są p-odse- 

I k retarz  stanu Eden i lord  Irwin.

Setki aresztowań w Niemczech.
Berlin, 19 września- Masowe aresztowa

nia „wrogów państw a" w Niemczech trw ają 
w dalszym ciągu. W Tleidenheim aresztow a
no wcz.oraj 50 osób obojga płci przebywają
cych na kuracji w- pewnym sam otnie stoją
cym zamku. Aresztowanych odstawiono do 
więzienia w- H cidenheim  pod zarzutem dzia
łalności „antypaństwowej". W Lauterbergu 
(Harc) i okolicy przeprowadzono wielką 
obławę policyjną aresztując 251 osób pod 
zarzutem akcji „antypaństwowej". W Goslar 
(Harc) aresztowano 12 komunistów. 1

D epar tamen t  sp raw  polsko-niemieckich 
w angielskiem min. sp raw  zapr .

Londyn, 19. 9. (PAT.). W Foreign Office 
nastąpiła ciekawa reforma orga.nizacy.ino- 
polilyczna. Z dniem 1. października sprawy 
polskie wydzielone^ zostaną z departam entu 
północno - wschodniej Europy. Równocześnie 
wydzielono z departam entu państw zacho
dnio-europejskich sprawy niemieckie. Kwe
stie polskie i niem ieckie połączone zostają

dzy tem i pa,listwami antagonizm , tym cza
sem w ta k  isto tnej dla F rancji spraw ie, jak 
rozbrojenie. W łochy popierają konsekw ent
nie roszczenia niem ieckie. Francja musi się 
czuć coraz bardziej rozczarow ana paktom  
czterech i tem do pew nego stopnia m eż"a 
sobie w yłłom aezyć zaproszenie do P aryża 
polskiego mini d ra  spraw  zagianicznych. 
k tó ry  będzie tam gościem rządu francu
skiego. A. D.

w- jednym departam encie, który załatwiać, 
będzie odtąd wyłączni© sprawy tych dwu 
państw.

%  Kubis znowu rewolucja.
Nowy Jork, 19 września. Z Hawanny do

noszą o wybuchu nowych rozruchów'. Obywa
tele amerykańscy, brytyjscy i hiszpańscy 
szukają schronienia w Manzanillo, gdzie 
przybyły am erykańskie kont rforped owce.
Z prowincji Camagney wyruszyła w k ierun 
ku Hawanny grupa uzbrojonych powstańców 
składająca się z 300 osób. Na czele powstań
ców stanęli oficerowie niezadowoleni z obee- 
nycil rządów.

Rokowania w sp raw ie  długów wojennych.
Nowy Jork, 19 września. Jak  z kół poli

tycznych donoszą, rokowania nngielsko-ame- 
rykańskie w kweslji długów wojennych mają 
się rozpocząć w pierwszej połowie paździer
nika. prawdopodobnie 5-go. Delegacja angiel
ska z Lpilh Bossem na czele przybywa do 
Nowego Jorku  w pierwszych dniach paździer
nika. *

600 OFIAR DŻUMY.
Lom tjn, 19 września. W edle doniesień 

7. D airen. w Mandżurji północnej, a przede- 
wszyslfeiem w okolicy Tnonan i Supingkai 
szprzy się od dwóch tygodni epidem ja dżu
my. Ofiara tej sf.reszmęi choroby padło do
tychczas przeszło 600 osób. Liczba chorych 
nie jest jeszcze znana. W ładze wydały ostre 
zarządzenia sanitarne, zmierzające do zapo
bieżenia dalszemu pochodowi choroby, wstrzy
mując równocześnie kom unikację z okręgami 
nawiedzonemu Ludność została wezwana do 
bezwzględnego tępienia szczurów, jako ' roz- 
sadników dżumy.
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0  czcm piszą inni?..
Z szlsehtą pelską —  polski żyd.
N iejak i H enryk  Ig n acy  Lubieński pe?/.e 

w „Ozasic." n a 1 te m a t po lityk i żydów  u Pol
sce. Z arzuca bu, że do m aja i '.bib roku po 
lity k a  ta. op ierała  się o trz y  ..dogm aty14: — 
■wsp0 blz.ia.la.nie z blokiem  nm-iejszośei, z le
w icą i  ,p.-amoclziefoość po lityk i żydowskie,j". 
P o m aju  192G roku. żydzi porzucili dwa 
pierwse.1-. a.le nie chcą się wyrzec swej ..su- 
*kO(łziehioż<*i:‘.

„Otóż — oświadoza, p. Lubieński —- nie
wątpliwie i ten dogmat żydzi będą musieli 
poddać rewizji. W -pocę wielkich purtyj. 
jak  partja  komunistyczna, hi iilwowska, fa
szystowska. a  w Polsce Blok Bezpartyjny, 
Bierna miejsca na małe partyjki. Samodziel
na, polityka żydowska musiałaby *z.-.uś utrzy
m y w a ć  żydów właśnie na  poziomie c h a d e 
cji, ozy stronnictwa rolniczego .posła Michał 
M e w ic E a .  Rozumiemy, żo utrzymanie zasa
dy sajmodzietoośei polityki żydowskiej jest 
wyrażnem podkreśleniem y n e z  sjom atów ' 
ich aspi-racyj narodowych i charakteru na
rodowego tej mniejszości, ale trwanie przy 
tej zajadzie posiadać może w obecnych sto 
winkach dla nich tylko wartość demonstra
cyjną, platoniezną, a-le żadnej praktycznej. 
Ponieważ zaś o kierunku polityki większo
ści żydów decydują sjoniści, jako najsilniej, 
aze stronnictwo, przeto w ich rękach leży 
głównie możliwość stworzenia nowej poli- 
tiyiki żydowskiej w Polsce. Im szybciej po
rzucą żydzi dotychczasowe swoje stanowi
sko. tern dla nich lepiej, tern większe i lep
sze osiągną wyniki".
K ró tk o  m ożnaby ta k  .streścić pogląd  p- 

Ł ubieńskiego: —  żydzi powinni zlikwido
w ać swoją odrębną organizację polityczną, 
a  przejść do B- B., bo dziś „niem a m iejsca 
t»  m ałe p a r t y j k i 'b o  trzy m ając  się swej 
małej p artji, n ie osiągną „żadnej p rak ty cz 
n e j"  korzyści. N atom iast ..lepsze osiągną

Kongres mniejszość!, czy większości niemieckiej.)! p ro c e s u ,w < s a n o K o
Odbywa. SIC W 

cąrskiem ..kongres
tej chwili w Bornie s-zw.-ęj-i:cm ponmji. Sprowadza sio do stwierdzenia, że 
mniejszości narodowych . — większości narodowej przysługuje prawo 

(Oobywa sic za.s w takich warunkach, że su- „dyssymflacie' mniejszości narodowej. IV ton 
uzac p > dotychczasowym j t.go przebiegu będzie'to chytry spn.-ób usunęli Niemcy wrażliwą 
to prawdopodobnie ostatni kongres tego ro-jspra.wo n-rześludowauia żv<ińw i równocześnie 
riza.ju. Powoli i konsekwentnie kompromituj"' delikatnie potępili asymilację. Kongres dal sic 
się sama id :a miądzy-punm wo>w go związku ] wziąć na tę deklaracjo i przyjął ja jddnoniyśl- 
niiiic.i-zosci liarodowNch. a wraz z tom — zoę-jnw. Kfckt jest taki. żo oburzeni żydzi opuścili 
(Iną i nierealną okazuje się idea koinrrąsć.w. {kongres, który teraz będzie się odbywał już 

•■łownymi, aranżerami doiyehczasow \ ele bez wpływowych żydowskich delegatów, 
kongresu.,,- byli; W ilfan (przedstawiciel Siu-! Bprawa przybrała więc obrót korzystne z 
wian we 11 Ioszech), Animande (przedstawiciel naszego punktu widzenia. Kongres odbywający 
Niiuncow estońskich) i Metzkin (przodMawicii] d r  w takich warunkach nic może mieć z,n a - 
żydów). Cala pracu kongresów. które-urządzali. < zenia. śrajc sic bowiem właściwie zbiorowi-

kicm kicrowanem przez biHcenWskic Niemcy.

wyniki", gdy  wejdą do B. B.
Jednem  słowom: —  z szlachtą polską, 

polski żyd.
P, Herrtot I Warszawa.

P. Korab-Kxicha.iB.ki, znany  z au to rek la- 
m iarsk ich  korespondency j, pom ieszczanych 
w  „Gazec-ie P o lsk ie j" , pisze, jatk go w raca
jący z R osji p. I le rr io t zaprosił na śniada
nie w pociągu jadącym do Paryża. Znalazł 
eśę tam  p. K uch arsk i w  tow arzystw ie

„p. Marcelego R ay:a , jednego z  najbystrzej
szych obserwatorów, władającego biegłe 
wszystkimi językami europejskimi i znają
cego świat cały we wszystkich jego zakąt 
kach«?
I, jak  ci trze j panow ie zaczęli rozm aw iać 

m  te m a t R osji sow ieckiej, ta k  pow stała 
w  p. K ucharsk im  chęć bron ien ia  p. H e m o ta  
przed  zarzu tem  ..naiw ności" z pow odu jogo 
entuzjazm u d ła  Rosji, i przed jednym  jesz
cze zarzutom- Ale —  niech p. K ucharsk i 
■dun mówi:

„Pragnąłbym — wywnętraa się p. Ku 
diareki — przeciwdziałać już teraz możłi 
wym fałszywym interpretacjom faktu, że p. 
Edward Herriot nie zatrzymał się w powrot 
nej drodze w Warszawie. Wiem z dobrego 
źródła, że byłoby pomyłką, przypisywanie- 
temu jakiegoś zasadniczego znaczenia. — 
W środę rano, w jiociągiu, po dwugodzinnej 
•rozmowie, kiedyśmy z Moskwy powędrowali 
już myślą, do Wilna, do Zamościa, do K ra
kowa, do Gniezna, Herriot, zwracając sio 
do Marcelego R ay‘a i do mnie, wykrzyknął 
z  właściwym sobie animuszem.

..Oto nasza następna podróż! Ten kraj 
chciałbym porządnie, zwiedzić. Ale na to 
trzeba będzie znów liczyć parę dobrych ty 
godni".
P . K ucharsk i się myli. N am  b y ł o b y  w y

starczy ło , gdyby  p. H errio t był się w  W ar
szaw ie zatrzym ał choć przez, jeden dzień. 
N ie m am y pretensji do 6 tygodni!... Lecz ta  
uw agą nie mogła- p. K ucharskiem u przyjść 
do głow y przy  —  śniadaniu .

Judeo-Pelonia.
Prof. R yba raki p rzy tacza  w  ..Gazecie 

"Warszaw,skiej" ośw iadczenie Sokołow a na  
kongresie  sjonistycznym :

..W ciągu niektórych stuleci Polska t y 
łu. względem nas o wielo bardziej liberalna, 
niż kraje sąsiednie*. Polska nie splamiła ni
gdy swej historji wygnaniem żydów. Prze
ciwnie, przez wpuszczenie dopływu żydów 
7. innych krajów. Polska sta ła  sic masowym 
rezerwuarem świata żydowskiego i w ten 
sposób pozytywnie przyczyniła mc do zaehe 
wa.ni.-x naszego narodu bardziej, niż zdołał 
ta uczynić jakikolwiek innych kraj".

„Gzy wyszła na tam — zapytuj" pro;. 
Rybarsłri — dobrze? Gzy przewaga żydów 
w gospodarstwie zabezpieczyła nam potę
gę? Na to pytanie historia daje niedwu
znaczną. odpowiedź. Rozrost żydostwa 
w Polsce saerił w jKMtee z gospodarczym u

zmierzała diotąd w kierunku wyjaskrawiania 
wszelkich „krzywił" d uznawany cli przez mniej
szości w poszczególnych państwach i na tein 
lic zarysowała się z biegiem czasu ścisła współ
praca Niemców i Żydów. Skutkiem tego ubia 
fly kongresu stawały się ezęsio ezemś w rodza
ju sądu żydowsko-nicmieckie-go mul niektóre mi 
państwami, szczególnie nad Polską.

Cios tej współpracy zadała rewolucja lutle 
rowska w Niemczech. Nastawieni nynipntvc.z- 
nie do Hitlera Niemcy % poza Rzeszy nic mogą. 
już teraz walczyć o ..prawa"1 dla żydów: sta
nęliby bowiem w konflikcie ze swoją macie
rzą. I jeszcze przed rozpoczęciem kongresu- za
rysowała, sic różnica zdań między dwoma naj- 
powainiejszemi grapami: żydowską i niemiec
ką. Do otwartego zderzenia, miedzy niemi <lo- 

d oszł-o z 1 powodu szczególnej taktykitąid nie 
źyKlów.

Mianowicie delegacja żydowska zażądała od 
kongresu potępienia {irześladowania żydów w 
Niemczech i chciała, dokoła, tej sprawy roz
pętać wielką, dyskusjo. Żądania tego jednak 
prezyldtjxxm kongresu nie przyjęło. A p. Wilfan 
chciał cały incydent, załatwić przez parę cie
płych frazesów skierowanych delikatnie w* stro
nę Niemiec Hitlera. To żydów nie zadowoliło 

skłoniło do powstrzymania się od udziału w dno jest pewni 
kongresie.

Tymczasem delegacja niemiecka wysmażyła 
własną deklarację w sprawie „narodowej'’ i

Bonadto kongres kompromituje sic; przyję
ciom niemieckiej deklaracji, de Mi istotę wy
darzeń w 11 zeszy sprowadza sio do świeżo u- 
k u tego i nic, nie mówiącego określenia: ..dys- 
scimilacja-’. — to j o t  to doprawdy śmieszne.
Szalejący •te rro r hitlerowski w stosunku do 
wszystkich nie tylko żydowskiej) mniejszości 
narodowych zasłużył sobie na staranniejszą i 
■poważną ocftnę. ]. jeśli do czego, to chyba do 
ti go kongres berneński hyl powołany, by po- 
■wiedzieć twarde j stanów erze słowo w sprawie 
stosunku hitleryzmu do idei narodowej. Nie 
wypowiadając go zdegradował sic sain dobro
wolnie do rzędu jeszcze jednego oszustwa nie
mieckiego. ' * )

Kompromitacja kongresu berneńskiego do- 
lyczy jeszcze jedueco punktu. Przyjąwszy de- wyżkę miała uchwalić rada nadzorcza Komunał 
■klarację- o „dy.ssynii.la.cji” wykazał kongres za- nej Kacy < 's/.ezęduośri. Klika razy wyzmaczał 
sadniczy zwrot. 7, obrońcy mniejszości narodo Mrakwwiez .łajce termin żabć ia Ówooa i z a w -  

wej. stal się obrońcą większości. Czyż to  nie -ze starosta zwoływał posłodzenia. rady nu dnu 
dziwno? gi dzień po tym terminie, a gdy Jajko swej . mi

Żydzi przeżywają w związku z tym kon- sji" nie wykonał, starosta posiedzenie w ostat- 
grescni nowe rozczarowanie. Ozy ich ono m it- nim dniu odraczał, o cz un Jajko zaw.-ze zgóry 
czy, że nie należy na forum międzynarodowe zawiadamia! Stankiewicz.
wynosić strraw. kt.órc w Polsce winny być za- Ostatni termin zamordowania Dwora wyzna 
łatwione, —  nic wiadomo. W każdym razie je- ozorno nm na t maja,, przyczera Sta.nkie-.virz

za-. zapowK-Jzial mu stanowczo, że jeśli Owoca me

W pierwszym » d-nót. procesu o ■ zamach w 
I tez o zowie podaliśmy-v .dokładne streszczenie 
aktu oskarżenia i 'niektóre zeznania' głównego 
oskarżonego, Romana .Jajki Jak  już donosiliś
my, w totku rozprawy padło nazwisko dowódcy 
..Strzelca", lept,. Holi-ka. Jajko zeznał, że rozma 
wiał z nim w dniu 19 marca. Kpt. Holik win
szował nm. żc .otrzymał tak zaszczytną misję, 
jak nnfcja zabicia Dwooa i ofiarowywał mu w 
tym celu kaTa.bin. Jajko wykręcił się cd prźyjo 
< ia tego karabinu, wolu*; czego ' kpt. Holik 
oświadczył, żo wystara mu .sic o dubeltówkę 
od starosty. Wreszcie umówili się na spotkanie 
na drugi dzień ra.no. IV czasie togo spotkania 
Jajko widział, jak kpt. Tfoli-k podszedł d-o s ta 
rosty i długo z nim rozmawiał, a potem powie
dział Jajco, żc trzeba się postarać o broń skąd
inąd. bo starosta ma duboHówtkę. a le  zepsutą.

(i swych stosunkach z byłym staroeta, Na- 
z i inki cm oskarżony Jajko zeznał, żc spotykał 
i-ię z nim zwykle rano przed urzędowaniem. 
Btarosta był wohec niego zawsze uprzejmy. 
Jcdnaikincoż. gdy zwlekał z wykonaniem naka
zu k-ta-Tikicwicza. zdawało mu się, że starosta 
go omija i do niego nie przystępuje.

Ciekawym szczegółem zeznań oskarżonego 
•łajki jest także to. ż.c w-pól oskarżony Stańki** 
wicz siedzi! rozkład mie-zkania maj. Dwora i 
mówił mu. że dokona w tym celu rewizji. Ra
dził Jajec, by do iniąc/.klnia Owcea strzelał 
}',*■/.f z  iszybę.

Jajko mial otrzymać węższą pensję. l’od-

Tn, że w niedługim czasie 
braknie naszym mniejszościom trybuny d o ! zabije, Jo nii tylko stra- i jiosadę. ale już na 
s-zkalowa.nia Polski wobec Ku-ropy. Dlatogo 1 pierwszego dostanie zmniejszoną ran iin o ra o ję .

zgłosiła ją  na, loongreeie. Doklaraoja jest »zczv-
kongres berneński uznać można za wydarze- 

! e;e pomyślne. '  W. Z. Mi
zł.

ly Jajko ziiów 
otrzymał w 

tylko 100 zt.

nic wykonał morderczej ..uu- 
ie1 ocle zamiiwt zwvklvch 129

Bunt bankierów orzeciw Rooseveftowi,
„ ćK o rcsp o n d en c ja  włtusiui).

York, we wrzeświu. , ośmielił się stawić otwartego opora tej tnic;;--
Obtatnie drai pntynjosły tu ta j szereg trieuJwy. I tywie i Johnson zmusił kongres, do przyjęcia 

kle znamiennych wydarzeń, świadczących o j zaprojcktowaaiycb przez niego rczolucyj.
na jatkie m tra fia  inicjatywa od.-! Dnugiem niezwykle s?n,sacyjnein wydarzę-

Wzrost liczby uczniów w szkołach
niemieckich na Sfasku.

trudiDośc-iach,
budowy gospodarczej w St.MKioh Zjodnoozo- 
nytoh. Jedmi z takich s em aeyj jest- formalny 
bunt bankierów amerykańskich przeciwko Roo 
seveltowi, narazie- zduszony przez rrąd  z ni s  
®wy;kłą. bezwzględnością, ale byiDojm-oir-j ni,* 
ctpanowaaiy całkowici3. Baoki amerytkaiisikie jx> 
mimo yxrzyjęcia kodeksu pracy -przeciwistowia- 
ją  się poozynainłoTii Rooeevella w eposóib zde- 
cydowany, odmawiając przydzielania kredytów 
poszczególnym gałęziom przemysłu, które nic 
są w możności realizować całokształtu progra- 
miUi Roosevełta z powodiii n-iedostatecyjny" 1: za- 
solww finansowych.

Bunt fiuansjery aanerykajadkioj iizcwnę:rzntt 
się w sposób otw arty na kongresie dorocznym 
zrzeszenia bankierów amerykańskich. Przebieg 
zjaedu był niezwykle burzliwy i we wszystkich 
przemówknuiach dominowała groźba, że han,ri 
nie dadzą na eksperymenty Rooseryelta ani gro 
sza. Prezydent giełdy nowojorskiej zagroził, iż 
giełda ta  ..wyemigruje11, o ile Rooscvelt konty
nuować będzie swoją, politkę, k tóra  doprowadzi 
ła  w dziadzinie fłnausowicj do załamaiuia się ca
łej jmlityfei komunalnej Nowego Yorku.

Zakończenie obrad miało jednak jrzebmg 
nieoczekiwany i zgoła sensacyjny. Pod. fcointoe 
zjazdu zgłosił się do prezydjum, niozaproszony, 
prezes NIRA. gen. Johnson, który oświadczył 
w' imieniu Rooscvcliaa, żo rząd ujmie w swe rę
ce kierownictwo banków i obecnych prezyden
tów ins-tytucyj finansowych zdegraduje do roii 
chłopców do posyłki, o ile banki nic dostarczą 
swych płyinnyirłi środków ])0 .sziczególnyrn gałę
ziom przemysłu i nic poprą całkowicie progra
mu odbudowy go»podarozo.i. Johnsoa zapropono 
wat naeitępnio bankierom ścisłą współpracę z 
rządem jirzcz sprzedaż akcji uprzywilejowa- 
nych państw.u, które w ten sposób uzyskałoby 
swych przedstawicieli w radach zarządzający .di 
bartków. żaden z obecnych na sali obrad nic I

akmi ostatniej doby jest przemówi mie min. roi 
nictw-a "WaJlaeeńi, który na zebraniu farmerów 
oświadczy), żo j -żeli Srany ćjivł-nooz<i-m‘ clmą 
utrzymać e-k.-pmt artykulćiw ro-inyc.li. musy:; 
zmienić swe zapatrywania na zagadnienia dłu
gów. „Jeż/di bowiem luyłzruny żądać pcłiiogj 
u ioaczcn i a zołiowżązań naszych dlużni-ików, nm 
simy zrezygnować z nadziei na okkjx>rt maszyeh 
produktów rolnych1'. Roczne na-lwŻDoA-i z tyUi 
łn odtsotok wynoszą mil jard dolarów, co w 
związku z polityką celną Sl.aiaów rw tw arza 
sytuację anormalną. Jeżeli zważyć, żc 18 proc. 
produkcji rolnej .stasiowi lirzędmiol uks-portu. 
wówczas stwi-erdoMć należy, żc rolnictwo ji*s,t 
ba,rdzo jiowaiżm-ie zainterwowainc w unormowa
niu tych stosunków. „Dsutdaj nic pozostaje nam 
nic innogó — zakończył WaHacc 
acać otwarcie, ż/S nie jesteśmy 
sprzmlawać pszenicy, bawedmy i tłuozczów tym 
państwom, które stworzyły wysoki; bar jery cel 
no i zakazy importu". IV ciągu l'3 a ł .sytuacja 
tak się ukształtuje, żc nie Ibędaio można, zna
leźć sposobu odzyisika.nia. nawet należności z ty 
trału odpot.ok przypadających Stanom. 7>j.>tno- 
czonym od krajów cu-ropc-jisikich.

Dba te wydarzenia wskazują, mi t.nidrwś-ń 
z jakicmi walczy liooscrclt, k tóry opaeiowuj-.w 
narazie bunt finansjery, nic zapewnił w rzeczy 
wiutości przemysłowi aiiu-rykaństkic-mu doply 
wn kapitałów.

'/> drugiej stroaiy pr/wniWiwiic -WallacCa 
świadczy o tom. iż Stany Zjcdlr!it>C7.oinc znajdują 
sic w przwlcdniu bardzo poważnych zmian *•. 
dziedzinie swej zagranicznej p>lii yki h a n d le  
woj. Em.

. G e r m 111 i a' • ta t.wi i Til z j! ai Siiiiicry zowana 
statnio z wiel-kiem zadowoleniom wzrost liczby 
dzieci w niemieckich szkołach mniejszościo
wych na Śląsku. Ogółem jest w woj. Śląskiem 
.30 szkół powszechnych. 5 gimnazjów i •?. inne 
szkoły średnie. Ogółem fi? szkoły z Ki. 109 mło
dzieży. śą  to szkoły m rżymy w a no przez pań
stwo.

Oprócz togo są niemieckie szkoły -prywatne, 
budowano i utrzymywano przez Yidkshund,''a 
mianowicie 15 szkól powszechnych i ó średJ 
nich. Uczęszcza do nich 3.700 dzieci. ?ta,F 

Tc szkoły prywatno mnożą się. Jak  zazna
cza ..Germania” obecnie buduje się 7 nowyćh 
szkół, które hędą ukończono w roku' .1034. W 
ogólności położenie szkolnictwa niemieckiego 
jc=t wedle ..Germanii'’ pomyślne (giinstig). bo 
liczba dzieci jest wieksz.a- niż w roku ubiegłym.

Z polskiego punklu widzenia trzeba zazna
czyć. ż,e cyfra 20 tys. dzieci niemieckich w 

jaik przy- szkołach tiic jest tak wysoką, bv miała budzić 
w» możności niepokój. A.lc. jost ona dowodom, że z prawami 

kulturaluomi mniejszo-ści niemieckiej nio j-ost 
znowu tak żłc. jak się to czasem w Bcrlmie 
irrówi.
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padkiem Polski. Rozros-t żydostwa w han
dlu. to odsunięcie, sic Polski od morza- 
Rozrost żydostwa, to wykos-zławionie naszej 
struktury społecznej, to  unade-k .jwlskiego 
mieszczaństwa, z czcm łączyła -się niezdol
ność wzięcia udziału w światowem współza
wodnictwie xv W IT. i XVIII. wieku11.
I ta k  pow staje pyl-anic: ozom m a być

przyiszlośc.i Polską.? Ozy Judco-Połon-ia?

sobaty, 16-go b. m. w kinoteatrze „ A P O L L O 46
Rulcsułowe areydiielo. zrealizowans gtostem krół«wski«j r*nł«iji!

czarując* pi«4ń. — Kolosalny przepych wystawy. 
Niesłychane bogactwo niolodji. — W głównych rołaeh 
dw* f*s*yn«jąee zjawiska na niebie kinematografj':

D e n  J o s s e  M O J I C K ,  M o n a  M A R I S
łdasycany amant, i zuakomity apiewak — vwietna tancerka, zachwycająca piękność. — Nie
bywała atrakcje, — pikantnych przygód. — Arcydzieło ta prrez twoją koneartową yrę — 

wznosi się na sicryty najwyżsaego artysmn i piękna!
rdhS
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KonferencjaT Episkopatu Polski,

Dnia 39 b. m. rozpoczyna się w Częstocho
wie na Jasnej Górzre doroczna k-onferoncja Epi
skopatu Polski. Konferencja wraz z rok o lek 
cjami trwać będzie do dnia 24 bm. (KAP.)

Fiasko sanacyjnego „zjazdu błękitnego" 
w Gdyni.

Na ub. niedzielę zwołany został „wielki 
r.jazcl błękitny" weteranów ar.mji polskiej we 
Francji, sanacyjnej organizacji. Liczono na 
przybycie 5.000 osób. Tymczasem szumnie przy 
•rotowywana manifestacja spaliła na panewce. 
Z projektowanych pięciu nadzwyczajnych po
ciągów, przybył tylko jeden do Gdyni. W po
chodzie przez miasto uczestników w mundu
rach naliczono trzydziestu, a sztandarów pięć. 
Do ..masowego" obiadu zasiadło osób 40. li
cząc razem kobiety i dzieci. Orkiestra .Strzel
ca" i ^zbrojona komprmja członków tej orga
nizacji. idąca na czole pochodu, wskazała do
bitnie charakter zjazdu ..błękitnych". IV zjeź
dzić brał udział gen. Pasławski i gen. Galica, 
jako przedstawiciel Z\v T cgjciusiów. 0 ideolo
gii stowarzyszenia przemawia! dyrektor lote
rii państwowej p. barkas. Na tym zjeździć, na
zwanym „błękitnym", nietylko nie było wodza 
armii błękitnej, gen. Hallera, ale nawet nie 
wsnnyntiiano jogo nazwiska. 1

Nsciagn^ł naiwnych na 300.000 złotych
W  Lodzi aresztowano przed.-:obiorem bal 

targowych Żeliga Kleina, który wyłudził od ró
żnych kupców przeszło 300.000 złotych. Ogło
sił on mianowicie, żc hale nn rynku t. z w. 
..Lconliardta" będą zlikwidowane i przeniesio
ne na plac przy ulicy Piotrkowskiej. Plac len 
Klein wydzierżawił już poprzednio, otrzymując 
podobno wyłączność na. założenie hal targo- 
w \cb. Kupcy uwierzyli w te pogłoski i wpła
cili po 3.000 złotych Kleinowi. Zgłosiło się icli 
około 300. Ponadto wyłudził on jeszcze od na
iwnych kupęów większe sumy tytułem czynszu 
dzierżawnego za pewien okres zgóry. Osta
tecznie okazało się. żc padli oni ofiarą oszu
sta. którym zajęła się prokuratorja.

Ks. Kanonik Jan Górecki
P r o f .  g i m n .  w  Ł a ń c u c i e  u r .  w  r .  1 8 9 2 ,  

w y ś w i ę c o n y  n a  k a p ł a n a  w  r .  1 9 1 7 ,
zaopatrzony św. S ak ram en tam i zm arł dn ia  18 w r z e ś n i a  br.

W yprow adzen ie  zwłok odbędzie się 20 bm. o godzinie 9-tej 
rano  z Ł ańcuta  do Brzozowa.

Pogrzeb w Brzozowie dn ia  21-go w rześnia  
w czw artek  o godz. 9-tei rano

1933 r o k u  t. ]•

K o lę d z y .

m
WYSTAWA OGRODNICZA W TAR.NO- 

WIE. Tegoroczna Il-ga Wystawa Ogrodnicza 
w Tarnowie odbędzie się w Ogrodzie Strzelec-' 
kim w- dniach od 13—23 października br. Wy
stawa obejmuje również Przysposobienie Rol
nicze pow. tarnowskiego. Celem Wystawy jest 
przedstawienie produkcji ogrodniczej i sadów i 
niczej, wyrobienie ogólnego poglądu na stan 
ogrodnictwa na terenie działalności Towarzy
stwa Rolniczego, zaznajomienie odbiorcy z to
warem i produkcja og-i od nic za, oraz zachęta lo 
dalszej pracy owocnej na tom polu. Dla przy
bywających z dalszych stron przewidziane są 
zniżki kolejowe.

Wszelkich informacji w sprawie Wystawy 
udziela Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w 
Tarnowie, ul. Piłsudskiego.

SPRAWA UPADŁOŚCI „DOMU PRASY 
KAT.". W związku z onogdaj.-zą notatka, powtó 
rzoną przez nas za prasa warszawska, o ogło
szeniu upadłości ..Domu Prasy Katolickiej

Kradzież 38 cennych sbrazów w Berlinie j!

Księży Palotyncw‘‘. ks
ludności, ale

pismo wyjaśniające, że Stowarzyszenie Księży Wzmcgo położenia ludności w tych krajach,
jPallotynów nie jest właścicielom „Domu Pra- ■'pis trwać będzie przynajmniej ośin miesięcy, j

“  'sy  Katolickiej" i że wydawnictwom Księży Ogółem przy spisie zatrudnionych jest 125 in
NOW Y KOŚCIÓŁ W  CIĘŻKOWICACH. W j Pallotynów upadłości nie ogłoszono. j struktorów i 500 komisarzy spisowych.

Ciężkowicach koło Szczakowej odbyła się otteg, BANDYTA ZAWISŁ NA SZUBIENICY.: Mje n e w n a  S v t« ac io  na  k n ie i WSChodniO-
daj uroczystość poświęcenia kamienia węgielne- p rze(j lwowskim sadem okręgowym na sesji "* . l :z » i, : . :

Katastrofalne trzęsienie zismi w Chinach
ChiiŁki korespondent biura Reutera donosi 

o gwallownem trzęsieniu ziemi, ja,kie nawiedzi
ło Ostatnio okolico doliny rzeki NI in. dopływu 
rzeki .l.ing-Tsc-Kiang. Między miejscowościami 
Suijgtiiii i 5iuclia.ii 5 tysięcy ludzi poniosło 
śmierć. Jedno z mniejszych miast zostało do
szczętnie zniszczone, a mieszkańcy zostali żyw
cem pogrzebani. Na miasto Tnting spadla la
wina kamienna, która zburzyła prawie wszystkie 
(łomy. O szczegółach katastrofy brak narazi? 
bliższych wiadomości, z powodu przerwania po 

Ł jednego z an tyk war j uszów w dzielnicy za ! łączenia, telefonicznego. Łożysko rzeki Min 
chodniej Berlina wykryto olbrzymią kradzież, j podniosło >ię znacznie.
Łupem zlodzicji padło 38 obrazów śław w oh mi
Drzów oraz cenne przedmioty, jak srebro, dy- \ ^ P I T \ L  DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT, 
u any itp. W artość skradzionych rzeczy sięga i W Hclsingibrsie zmarła niedawno pewna, 
100.000 marek. O kradzież podejrzany jcet za- j Mara panna, k tóra aż do ostatniej chu iii od- 
fnidniony od -10 lat służący, który od soboty f rzucała wszelkie propozycje ożenku, jakich 
znikł wraz z rodzina boz śladu. Przypuszczają, i we brakło ze względu na jej ogromny mają- 
że służący ton wraz z łunom zbiegł do Holn.ndji. j ,T”k- Posiadała ona w Helsingfcrsie kilka do-

| mów, oraz wspaniała wille. Przv odczytaniu 
Spis ludności na Dalekiej Półnoey ZSSR j testamentu rodzina jej dowiedziała się z prze- 

W tych dniach rozpoczęty z.oslał spis Jud- j rażeniem, iż zmarła zapisała cały swój m a r 
ności i objektów gospoda-rczYcli na Dalekiej owaiz) sty u Ochrony Zwierząt , pod wa
Północy ZŚSIL Spis ten odbywa sic w północ- nmk5om ż.e Towarzystwo wybuduje w okrc-ślo-

j.r„ nym terminie szpital dla- chorych i ojnifczc-zo-
jach północnych rejom, „resk iego  i na .?vbe-’ ,!5'ch- b«^«^mnyeh psów. W  testamencie znaj-

" i, duje sio pozatem kodycyl, który opiewa, jz  
w willi zina.rloj ma być urządzony przytułek 
dla zablakam-eh zwierząt, jak to: psów, ko-

d.

nych okolicach rejonu leningrad-kiego. w kra 
i pólnoen

rji północnej, dalej w |jólnoen,veli częściacii 
Dalekiego W s eh od u. w autentycznej krainie 
Korni onez w jakuckiej republice sowieckiej.

prowincjał Stowarzr-1Chodzi nietylko o stwierdzenie faktycznej licz-1 ^  gołębi, różnych ptaków przelotnych i t 
szenia Misyjnego XX. Palctynów nadsyła nam | hy ludności, ale zarazem o stwierdzenie 5p0J  Towarzystwo ochrony zwierząt przyjęło, rzecz.

po pod nony  kościół. Wśród mnogich rzesz 
wiernego ludu, otoczony' wieńcem duehowień- Źródła

„ chińskiej.
sowieckie donoszą z Charbina, że

wyjazdowej w Kulikowie odbyła się w trybie 
. doraźnym rozprawa przeciwko niejakiemu żóż- 

stwa, dokonał poświęcenia książę metropolita tanierkienni z Kłodna, powiatu żółkiewskiego, sowiecki dyrektor kolei wschodnio-ehińskiej 
Adam Stelan Sapieha. Xa uroczystość przybyli który w sierpniu rb. w czasie wyprawy zio-1- Ru-dyj złożył zarządowi kolei raport, głoszący,

dziejskioj wystrzałem z karabinu zabił Elż. S te l'ż e  w ciągu pięciu dni od 33 do 3 6 bm. za-noto-

prosta. testamentuniy zapis z mila. chęcią, kro 
wui zaś nieboszczki z oburzeniem któremu dali 
wyraz, występując do f-ądu o obalenie testa 
monitu, wydziedziczającego ich zupełnie z wiel
kiego m ajątku. Sąd będzie miał niełatwe zada
nie do rozstrzygnięcia.

miejscowych i woje-przedstawiciele władz 
wód® kich z Krakowa.

ZLOT OKRĘGOWY SMP. W GRÓDKU 
JAGIELLOŃSKIM. Onegdaj odbył się w Gród
ku Jagiellońskim pierwszy zjazd okręgowy 
ćśMF. Uroczystość rozpoczęła się niszą św., 
odprawioną przez ks. dziekana Bilezewskiego. 
Kazanie wygłosił ks. Gromadzki. To nabożeń
stwie rozpoczęły się obrady w sali „G w iazdy’. 
Ejazd zagaił ks. dziekan Bilczewski, poczem 
przemawiali: burmistrz miasta, p. St. Le Bou- 
łon delegatki Zw. Kat. Polek: p. Unoltowa t 
dr. Kownacka, oraz ks. sekr. Gromadzki. Dłuż
szy referat p. t. .,S. M. P. w służbie Kościoła 
i Państwa1’ wygłosił p. Jaroszewski.

MUZEUM HARCERSTWA POLSKIEGO. 
Kaczohiictwo Związku Harcerstwa Polskiego 
rozważa obecnie sprawę zorganizowania mu
zeum harcerskiego, które zawierałoby archi
wum akt od powstania harcerstwa do czasów 
obecnych, dawne sztandary, wydawnictwa 
skautowe i t. p.

PŁOCK W 250 ROCZNICĘ ZWYCIĘSTWA 
SOBIESKIEGO. Płock obchodził 250-]eeio zwy
cięstwa oręża polskiego pod Wiedniem, w ub. 
niedzielę. W Bazylice K atedralnej ks. arcybi
skup Nowowiejski odprawił Mszę pontyfikalną, 
w czasie której podniosłe karz-anie wygłosił ks. 
prałat St. Figielski. Po nabożeństwie i uroczy- 
Ftem ..Te Pcom ". na placu marsz. Piłsudskiego 
odbyła się defilada. Okolicznościowe przemó
wienia wygłosili pułk Ro-hnkiewioz i prof. Do
robek,

ZJAZD WIELKOPOLSKIEGO ZWIĄZKU 
KÓE ŚPIEWACZYCH odbył się w ub. niedzie
le w Poznaniu przy udziale 4.000 śpiewaków.
Uroczystość rozpoczęła się mszą św, o p ra w io 
ną w kościele famym przez ks. Kasiora y. So- 
białkowic. Kazanie na temat roli muzyki i śpie
wni wygłosił ks. dyr. Cieszyński. Po mszy św. 
uformował sie pochód, który ruszył do Hali 
Reprezentacyjnej. Inauguracyjne przemówienie 
wygłosił dr. L. Sarzyński. Następnie przemawia 
li: prezydent Ratajski i ks. infułat Kłos. Na
stępnie odbyły się zawody chórów. W pierw
szej kategorji pierwsza nagrodę przyznano 
chórowi .„Moniuszko". Popołudniu urządzono 
popisy chórów' okręgowych.

PRZED WYSTAWĄ PIEKARSKĄ W WAR 
SZA WIE- W związku z w ystaną

maszek, wdowę, k tóra spłoszyła złodzieja, w 
chwili dokonywania włamania. Sąd doraźny 
skazał zabójcę na karę śmierci. Obrońca z u- 
rzedu 0’dniósł się do łaski P. Prezydenta Rze
czypospolitej. Prezydent Rzplitcj jednak z pra
wa łaski nie skorzystał, wobec czego wyrok 
wvkonn.no

X  e r n t e & ś *  * w v i m # e a .

która będzie otwa.rta 2S b. m.. jest oczekiwa
ny przyjazd do W arszawy około 600 piekarzy 
ze wszystkich województw. Poza-tem przybędą 
wycieczki piekarzy ze Szwecji, TTolandji. C/.e- 
ełiosłowaeji, Austrji. Węgier i Eśtonji.

Sławny chirurg czeski entuzjastą Polsk
Po powrocie z Poznania, gdzie bawił na 

zjeżdzie lekarzy słowiańskich, sławny chirurg 
czechosłowacki, profesor uniwersytetu Karola 
w Pradze, dr. A. Jirasek udzielił wywiadu 
przedstawicielowi ..Narodnicth Listów", wyra
żając się z entuzjazmem o przyjęciu doznanem 
w Polsce. Dr. Jirasko-wi zaimponowało również 
urządzenie kliniki dr. Jurasza w Poznaniu oraz 
czystopolski charakter Poznania. Podczas po
bytu w Połsce zdołał dr. Jirasek uświadomić 
sobie naocznie, że e^dy naród polski gotów 
jest w razie potrzeby bronić swej niepodległo
ści. ' ‘

Zaprzeczenie fałs; y ,vej pogłosce
o ustaleniu Wielkanocy.

„Osserralorc Romano" zaprzecza podanej 
w dniu 7 bm. przez „Journal do Goneve‘‘ wia
domości, jaiko:by specjalna komisja- kardynałów 
powołana do zbadania reformy kalendarza wy
powiedziała się za zaoadą ustalenia daty Wiel
kanocy. co wymagałoby tylko jeszcze aproba
ty Ojca św. Dziennik watykański wyjaśnia, ż-e 
podobna komisja nłe istnieje, co się tyczy zaś 
reformy kalendarza., Stolica św. już w tej spra
wie dawniej sir wypowiedziała. ('KAP:.

Nowe zgromadzenie zakonne
dfa misy,i wśród mahome-tan.

Kardynał Yerdier, arcybiskup 1’aryiża -przed 
wyjazdem na kongres katolicki w Wiedniu prze 
wodniezył w katedrze NotTe Damę w Paryżu 
uroczystości wyprawienia na misje pierwszych 

i pięciu misjonarzy ze zgromadzenia -Retits- Prę 
rost Iu Sacre-Cóeair", które poświęca się pracy 

[ apostolskiej wśród ludów mahcumctańskieh. — 
j Kongregacja brain rtwiiejszyrh od Najswięiszc- 

piekar^ką, go Serca podobnie jak zgromadzenie sióstr 
mniejszych od Najśw. Serca i stowarzyszenie

warno 5 wypadków roz.ebrania toru, 32 wypadki 
ostrzeliwania pociągu, 2 podpalenia dworców. 
13 napadów na kolejowe budynki służbowe o- 
raz 160 wypadków uprowadzenia kolejarzy do
niewoli przez óhunchuzów i różno uzbrojone 
oddziały.

Jednocześnie sowiecki zastępca zarządu kolei 
mandżurskiej skierował na ręce -prezesa man
dżurskiego zarządu kolejowego pismo, w którem 
twierdzi, że w latach 1930 do 1932 wydarzyło 
się 3 tysiące wypadków gwałtownego uprowa- 

[ dzenia, podpalenia, spowodowania katastrof, 
| uszkodzenia torów, budynków itd., z  których 
I 3161 było dziełem oddziałów, mających ochra- 
j niań kolei. Oddziały te dopuściły się ponadto 
i 280 zabójstw, .poronień lub pobicia kolejarzy. 
Ilość uprowadzonych do niewoli w dniu l-szyro 
lipca br. przokroerzyła 1000 osób.

Pismo zwraca uwagę, że zarząd kolejowy 
a sygnuje olbrzymie kwoty na cole bezpieczeń
stwa. i domaga się od rządu mandżurskiego wy 
dania zarządzeń, któreby ukróciły amarehję ca 
kolei wachodnio-chińskiej.

Pod P o lsk ą  B a n d e r ą  
P ie lg rzy m k a  N arodow a

DO Z I E MI  Ś W I Ę T E J
połączoną ze zwiedzaniem ATEN

KONSTANTYNOPOLA 
EGIPTCJ 
10 X  — 7 XI 
Zł. 1 .2 9 0 ,-  

Protekłorat i osobiste, kierownietwo J. Ex. Kj 
Biskupa O koniew sk iego .

Zapisy: AKCJA KATOLICKA, P elp lin .
WAG0NS-LITS C0CK. Kraków, Stawknwska 12

30 LAT W PRZEBRANIU K03IECEM. W
Budai>eszeie zmarła w tych dniach 50-lebnda 
pra-co-wufca- fabryki, towarów żelaznych Mar ja 
Toth, która w tej fabryce od trzydziestu lat 
zajmowała odpowiedzialne stanowisko. Ponie
waż zmarła ona nagle, przeto zwłoki poddano 
obdukcji, przyczerm okazało się, że zmarła była 
mężezyziuą. Prze® 30 więc lat, mężczyzna ten, 
którego nazwisko nie jest znane, żył w przebra 
niu kobie-eem. nie budząc żadnych podejrzeń. 
tPodjęto śledztwo, celem ustalenia przyczyn, 
dla jakich człowiek ten odgrywał rolę kobiety.

«G *~

P Z W 1  Ę K O W T  „ S  W  I  T “ p r z y  J i m m m  i s

im. Charles de Foueould jest- dziełem słynnego 
zakn-miika francuskiego, ojca de Fouccmid. któ 
ry pracował i umarł na pustyni -Saharze. (KAP).

Od czw artku d n ia  1 4 -g o  tom. rew e la cy jn y  p ro g ra m !
9 lotni genialny , m sle r ,  zoeny  bobater 7. filmn .C zem p* — nłnb iec iee  mlo-dycb i dorosłych

J u k i e  Coopsr  o raz  Ryszard Dix i Borys Karioff w zruszającym  filmie" pod ty tu łem

reżyserji twórcy arcydzieła 
„Ben Hur“ —  Freda Niblo.

I
DONOVAH

A rcydzie ło  film ow e, p rzew y ższające  w szystko  dotąd  w idziane. N ieb y w ałe  U j e 
cie le m a tu !  — G en ja lna  re ż y se r ia !  — F en o m en a ln a  g ra! R  ©  PS ©  V  Bł W 

to na jp o tężn ie jsza  k re a c ja  cudow nego dziecka J a « k i©  C o o g s e i^ a .

CF.NY MIEJSC. NORMALNE. T rzr  w yśw ietlen ia  w dn ie  powszednie  o jodz.  5,
a w  niedziele i świąt* także o godzinie 8 popołudniu. #

s i e w a ż a e

9 wi«C7.6r.

(»rxex p la m s z e  trzy  d n i foS!«*y zsuEikow©
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NOWY HYMN SŁOWACKI o charakterze 
kościelnym powstał z okazji uroczystości Pri- 
binowskiej i odśpiewany poraź pierw&zy w ka
tedrze w Nitrze 13 sierpnia br. Utwór jest kom
pozycją C. M. Trostenkelio (tekst) i 'J ó z . Ko- 
wnakęcho (melodja), ma tytuł: „P iisah a ‘ (Przy
sięga), a refren hymnu brzmi: ,.Boże nasz, Pri- 
saŁame vem ost vlasti i reczi slovenskej, rzos’ 
Boże dal a zachoval ludu vd*aky vecznej!”.

,,Filmowa" ucieczka z więzienia
amerykańskiego.

W więzieniu Sianowem w mieście Angola 
(stan Luizjana) wydarzyła się mi c cod z i 0:111 a na
w et w  Ameryce historja ucieczki więźniów. — 
Z więzienia uciekło dwunastu więźniów, w tern 
9 skazanych na dożywotnio zamknięcie, a 3 na 
karę śmierci, od wykonania której dzieliło ich 
tylko kilka dni.

Straż więzienna, składująca w<; z czterdzie
stu ludzi, ożywiona była duchem sportowym 
w- takim stopniu, iż utworzyła dwie drużyny 
footbalowe, które oddawały się. z zapałem szla 
ćhelnej grze. Pewnego dnia miał być rozegra
ny maleli między obu współzawodnikami. IV ja  
tki .sposób dowiedzieli się o tem więźniowie — 
zostało ich tajemnicą, fakt, że wiedzieli o tern 
j że ten właśnie dzień i moment obrali jako 
chwile odpowiednią do wykonania owego ryzy
kownego pomysłu. Połowa straży więzień u -j 
wzięła udział w meczu i przy bramach oraz ko
rytarzach w arty były o połowę zmniejszone.

O godzinie 4 popołudniu rozległ się nagle 
sygnał alarmowy, na dźwięk którego zamyka
ją  się bramy w wale zewnętrznym, otaczają
cym mur więzienny. W tej samej chwili ma dzie 
dzińcu pojawiła się gromada więźniów uzbrój o 
nyeh w  rewolwery. Pędzili ku bramie i natknęli 
s 'ę  po drodze na czterech strażników. Od wy
strzałów zbuntowanych więźniów padło trzech 
strażników. Tymczasem na dźwięk dzwonu a- 
larmowego nadbiegła grupa strażników, którzy 
podjęli walkę z więźniami. W toku formalnej 
bitwy dwóch więźniów zastrzelono, dwunastu 
jednak udało się przedostać aż do bramy w e
wnętrznej, gdzie zagrodził im drogę, dowódca 
straży. W ystrzał rewolwerowy położył go tru
pem, gdy odmówił żądaniu (buntowników wyda 
ni a im kluczy od bramy. Teraz bramy stanęły 
dla mich otworem i wydostali się nazćwnątrz.

W międzyczasie zaalarmowana wystrzałami 
nadbiegła reszta straży oraz policji z pobliskiej 
osady. I byliby uieiekinierzy wpadli bezwątpic- 
nia w ręce pościgu, gdyby nie przypadek, jak- 
gdyby w yjęty z filmu kryminalnego. Przed bra
mą stał akurat autobus, którego szofer udał się 
po benzynę. Wszyscy więźniowie w liczbie dwu
nastu wpakowali się do autobusu, jeden z nich, 
były szofer, zasiadł przy kierownicy i autobus 
pomknął z miejsca z błyskawiczną szybkością. 
Sporo czasu upłynęło zamim strażnicy zdążyli 
zarekwirować wolno auto i zorganizować po
ścig. Autobus z uciekinierami wyprzedził tym 
czasem pogoń i dopiero o dwadzieścia kilome
trów dalej znaleziono pusty wóz, stojący pr.y  
drodze. Widocznie nie starczyło jurż w baku 
beczymy i więźniowie uciekali dalej pieszo. Na 
ślady ich nie natrafiono jednak. M. K.

Od czwartku, dnia 14 b. m. w Kinoteatrze „ § > Z T U K A “
Ostatni wspaniały przebój  p rodukc ji  światowej! — Czarująca, m elodyjna  opere tka  fi lmowa, 

pe łna  h u m o ru  i w dz ięku ,  u jm u jąca  lekkością, świeżością, z ab aw ą  i śp iew em !

NARZECZONA Z WIEDNIA
Przepyszne  przygody na  lem a t  zabawuesio ąu i  p ro  i j u o  dwóch zak ochanych  p a r!  —  Czaitwn* 
tchnienie Wiednia, stolicy walca i zabaw. Dowcipne sy tuacje!  F lir t,  p ik au te r ja !  Muzykę do togo 
filmu s tw o n y t  na js łynn ie jszy  współczesny k o m p o zv ta r  oporotok, twórca  czołowych arcydzieł 
te"o  s ty lu ,  śp iew an y ch  FR Jf I F H & R  W rolach g łównych  eli ta najświet-
n a  całym  świec.ie — r i ł n n u i M f c Ł i t  Ł -S-J i m i I  s ie jszych  gwiazd e k ran u  europi 
Ten  p rzep ięk n y  film roz tacza  w śród  widzów a tm osfe rę  b ez trosk iego  śm iech u  pogody i radości

Hawana* sto ik a  republiki kubańskie]

k tó ra  była ostatnio terenem poważnych rozruchów. Z boku niedawno mianowany prezydent 
Carlos C^spedes, który został usunięty przez zbuntowane oddziały pod wodzą sierżanta Ba

listy.

c i c H a i r t
NAZWA MIASTA SKŁADAJĄCA SIE Z 58 

LITE*.
Mieszkańcy miasta IJarif ałr, Tctórc ma odwie

dzić w tych dniach książę Walji na zaproszenie 
lorda Anglasey, zwrócili się do księcia z prołtó. 
dość oryginalnej treści. Są oni mianowicie nic. 
zadowoleni ź  nazwy swego m iasta i pragnę
liby mu przywrócić jego nazwę pierwotną. Na
zwa ta jednak w pierwotnemu jej brzmieniu nie 
dają.ca się. prawie wymówić, składa się z 58 
liter i 19 -zgłosek. W rozkładzie kolejowym 
znajduje się coprawda stacja Llanfał-r pod na
zwą zbliżoną już do ideału pierwotnego; brzmi 
ona mianowicie: Linnfairrprollgwyn.gyll. Dla wy 
pisania całej nazwy w jej brzmieniu pierwot- 
nem potrzebny byłby szyld długości 7  i pół 
metra. Jak  wygląda ta  nazwa w rzeczywisto
ści? Otóż ona: TJanfairpw-til\crvvy-«jgylgogerych- 
w m idrob w.lllłand i sil i ogocro go eh.

   ........... " '■ " " " " i '* ™ " ”
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Międzynarodowe ziwody motocyklowe
w Mysłowicach.

Międzynaivi(ns<■ zawody motocyklowe na, 
lorze żużlowym w Mysłowicach przyniosły wiol 
ki sukces naszym zawodnikom, którzy zwycię
żyli we wszystkich biegach, z wyjątkiem bie
gu pocieszenia.

Bieg na 4000 mir.: 1) Krysta (Polska) 2:10 
sek.. 2) Kępka (Polska) 2:53 sok., 3)» Berliez 
(Jngosławja).

Bieg na 4 kim. 1) Baron (Polska). 2:18 
sok.. 2) Schneeweis (Austria) 2:51 sck.

Bieg pocieszenia. — 1) Hiihman (Au.-rtrja) 
2:50 Sck. -

W biegu narodów zwyciężył Krysta o pół 
okrążenia toru przed Bertiozem.

Wielki wyśtig samochodowy w Brnie
niedzielę odbył się w Brnie ..Masarykowy 

Okruch’1 — wielki automobilowy wyścig okrę
żny na 500 kim., przy udaśałe 150.000 widzów

W biegu tym startował pdłski zawodnik, 
Ripper, utrzymując się na piatem miejscu, mu 
siał na ostatni cni okrążeniu zrezygnować * dal
szej jazdy wskutek pęknięcia pompki oliwnej.

Zwyciężył Niemiec Rurgałl er na Bugatfim 
w czasie 4 g. 32 m. 50 sek.. przed: 2) Sojka 
(Czech.), 3) Ru es oh (Sawiajc.), 4) Knap (Czeeh.).

W wyścigu miało miejsce szereg wypadków, 
z których zawodnicy wyszli z obrażeniami cia
ła. Kilika wozów uległo rozbiciu.

Hussiein zawodowym mistrzem świata.
W Berlinie zakończone zostały tenisowe mi 

strzodw-a świata dla. zawodowców. Finał w 
grze pojedynczej panów przyniósł niespodzie
wane zwycięstwo Niissleina, który pokonał Til- 
dena w czterech setach 7:0, 6:4, 7:5, 6:3.

Tytuł mistrzowski w grze podwójnej panów 
zdobyła para amerykańska Tilden —Barnes, bi
jąc w finale paię niemiecką Niisslein—Najuch 
7:5. 0:1. 0:2. > '

IV czasie tego ostatniego meczu wydarzył 
sic przykry incydent: Najuch trafiony został 
piłką w głowę, wskutek czego zemdlał i do
piero po półgodzinny m odpoczynku mógł wzno 
wić grę.

AMERYKAŃSKIE HOKE1STKI POKONANE 
1Y MAGDEBURGU.

Zespół amerykańskich hokeistek na. trawie, 
który rozegra! w ciągu ostatnich paru tygodni 
szereg zwycięskich spotkań w Szwecji i w 
Niemczech, doznał w tych dniach pierwszej po
rażki. Amerykanki pokonane zostały w Magde
burgu przez miejscowy klub Zielonn-Czerwo- 
nych w stosunku 3:5 2:3).

— i —
w a r s z a w ia n k a  z w y c ię ż y ł a  w  s z e -

ŚCIOMECZU LEKKOATLETYCZNYM rozegra
nym z udziałem zawodników warszawskich klu 
bów: AZS. Skra. Sarmata, Warszawianka. 
ARS i PK s. W punktacji drużynowej pierw
sze miejsce zdobyła W arszawianka — 399.5 
j)kt., 2)' AZS 398 pkt.. 3) Skra 299 pkt., 1) 
PKS 266 pkt., 5) AK? 119. 6) Sarm ata 20.

BUDAPESZT — ZAGRZEB W PIECE NO
ŻNEJ. Międzymiastowy mecz piłkarski Buda- 
pes/.t — Zagrzeb zakończył sic spodziewanoro 
zwycięstwem Budapesztu 4:1.

CZECHOSŁOWACJA — AUSTRJA 3:3.
Rozegrany w niedzielę międzypaństwowy mecz 
piłkarski Czechosłowacja —• Austrja w Pradze, 
zakończył się wynikiem remisowym 3:3. Do 

i przerwy prowadzili Austriacy 2:1. — Widzów 
- 25.900.

DWA REKORDY W BlEGlJ MARATON- 
JSKLM.. W niedzielę odbył się w .Wiedniu mię
dzynarodowy bieg maratoński, w którym pa
dły dwa. rekordy państwowe. Zwycięsca. Du- 

Uchek (Au.strja) ustanowił nowy rekord Austrji 
wynikiem 2:36:56 sekund, 21 Schultz /Czecho
słowacja} 2:37:31 sck. — rekord Czechosłowa
cji-

XIV Zjazd Lekarzy
i Przyrodników Polskich w Poznaniu.
Niepowszedni tydzień przeżył Poz-nań w 

czasie od 10—16 września b. r. Stolica zacho
dnich naszych ziem gościła w tym tygodniu 
3 kongresy, a mianowicie: V. Wszechslowiań- 
eki Kongres Medyków', IV. Zjazd Lekarzy Sło
wiańskich, XIV. Zjazd Lekarzy i Przyrodników 
Polskich, a ponadto otwarła wspaniałą wysta- 
wę p. t. ,,Przyroda, zdrowie i opieka społecz
na1’. Trudno w krótkim artykule omówić wszy
stkie charakterystyczne cechy ' tych wielkich 
imprez ubiegłego tygodnia. Zajmiemy się tyt
ko najważniejszymi momentami, dotyczącemi 
X II'. Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich.

Zjazd po uroczystem nabożeństwie w Fa
rze, został otwarty we wtorek dnia 12 wrze
śnia b. r. pod protektoratem  Prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej, k tóry  specjalnie na ten 
Zjazd przybył, zaznaczając temsumem, że bie
rze żywy udział w rozwoju polskiej nauki przy
rodniczej. Prace Zjazdu, w- ciągu czterech na
stępujących po sobie dniach, obejmowały plonar 
ne posiedzenia w auli uniwersytetu (w godzi
nach porannych), zaś godziny południowe i po
południowe poświecono obradom w 35 sek
cjach, obejmujących razem kilkaset referatów.

Plenarne zebrania poświęcone b>ly między 
kmeiiii wykładowi prof. Dra Władysława Sza
fera 7. Krakowa, który  mówił na temat: .,0- 
ehrona przyrody a postulaty higjeny społecz
nej'’. Prof. Szafer wykazał konieczność ochrony 
przyrody dla wzmożenia społecznej higjeny: 
pielęgnując bowiem i ochraniając przyrodę od 
zniszczenia, tenisameui podnosimy stan zdrowo

tności ogólnej. Wyrazem tego programowego J nas1’, w którym to referacie wykazał koniccz- 
refera.tu była uchwała Zjazdu domagająca się.ność wprowadzenia do nauki przyrody mine-ra- 
przyspieszenśa ustawy o ochronie przyrody. jlogii, która została w nowych programach gi- 

Dragi wykład generała Dra S. Roupperta mnazjalnyeh prawie zupełnie pominięte, 
p. t, ..Nauka polska a zagadnienia obrony kra- Ostatni plenarny wykład wygłosił w piątek 
ju"‘ wykazał konieczność przygotowania się do jdn ia  15 b. m. prof. Groer ze Lwowa p. t. ..lJsy- 
obrony przeciwgazowej, albowiem jnrż w czasie ehologja wychowania1’. wr którym dał syntezę
pokoju przygotowywać należy środki obrony, 
które zmniejszą niszczycielską siłę napadu w 
czasie wojny.

W trzecim dniu programowy referat wygło
si! prof. Dr. BiaJobrzeski z W arszawy na te-

kierunków wychowawczych od najdawniej
szych czf^ńw aż po dzień dzisiejszy i równo
cześnie wykazał braki, jakie w dziedzinie pra-j 
ktyki wychowawczej popełniała ludzkość od 
czasów nowożytnych i w jaki sposób te b łędy '

mat: ..Idee podstawowe nowej fizyki’1. W głc-,doprowadzały do walk klasowych, narodowych,1 
bok o ujętym referacie skreślił prof. łiialobrze- j państwowych i do pogrzebania autorytetu ro- 
ski przemiany podstawowych pojęć fizyki, któ- d/.iców i wychowawców wobec dziecka i wy
ro trwnią po dzień dzisiejszy i równocześnie | chowanka. Równocześnie wypowiedział rofe-' 
uwydatnił zdobycze la t ostatnich, a wreszcie rent kilka głębokich wskazań wychowawczych,' 
przedstawił stosunek między uczonym a przy- j zmierzających do tego, aby ludność szła po 
redą. Dzisiaj wyłącznie oiaterjalistyczne poj-jlinji rzeczywistego rozwoju nictylko mate-rjal- 
mowanie pewnych zjawisk we fizyce już ni* .m-go. ale przedewszystkiem moralnego. |
uchodzi; stosunek miedzy przyrodą a badaczem Na. zakończenie obrad przewodniczący Zjaz-1 
oddala się- coiaz hardziej od dotychczasowych j dii prof. Marchlewski udzieli! głosu prof. Sza- 
sposobów ujmowania zagadnień, w przyrodzie Serowi, który przedstawił szereg wniosków, u- 
doszukuje się dzisiaj uczony niet.y-lko materii, | cli walonych przez plenum jednomyślnie. Oto' 
ale i ducha. Na czele programu, który ma wy-jorm: 1) XIV. Zjazd ponawia postulat wykła-j 

(konać nowoe^-sna fizyka, stoi 7,agarlnicnie dów higjeny s|Ktleczm-j j łngjeny tropikalnej,! 
j istoty życia, które pragnie rozwiązać. Intero- otaz wykładów o chorobach podzwrotnikowych 
jsujacem uzupełnieniem tego odczytu, byt refe
(rat Dra .Marzeckiego z 5Varszawy na tem at ..Fi
lozofia medycyny w świetle współczesnych

dla etnigrantów. 2) XIV. Zjazd wskazuje n.-i,1 
konieczność jaknajryoh-lej.szcgo opracowania i 
wydania farmakopeji polskiej. 3) Zjazd, stwier- 1

nauk |a'/,ylodniezyclr'. wygłoszony na sekcji ii/.ająe z uznaniem wielkie jio.stępy, jakie zro-’ 
liis-torji i Filozofji Medycyny. Referent pr/.od-jlrHa akcja ochrony przyrody, uważa za koiiiecz- 

1 stawił, jak na podstawie najnowszych zdoby- I1P przyspieszenie ustawy o ochronie przyrody.
|rz \  fizyki należałoby interpretować pewne fun-l.n Zjazd wyraża opluję, że jest ze wszech miar 
,keji‘ somatyczne czy psychiczne u ludzi. pożądanem. aby właśnie w czasie panującego
I We czwartek dnia 14 września po profc- J kryzysu lekarze i przyrodnicy polscy nie o- 
l.-or/.t' Bialobrzeskim wygłosił wykład prof. Dr. puszczali szeregów towarzystw naukowych, 
'W eyherg zo, Lwowa p. t. ..Stan obecny tia.uk gdyż od ich pomyślnego rozwoju zależy w  du- 
^nineralogicznych wogóle, a w szczególności u 'ż e j mierze jrostęp nauki polskiej. 5) Zjazd z/wra

wyeh. aby popierały polskie lotnictwo sanitar
ne. 6. Zjazd apeluje do władz państwowych, a- 
hy mimo kryzysu, zasilały odpowiednimi fun- 
dlnszami naukę polską, jej pomownie i zakłady. 
Na zakończenie Zjazd wybrał komisję, która 
ma zapić się uczczeniem zasług Jędrzeja Śnia
deckiego w setna rocznicę jego zgonu w roku 
1938.

Tragicznym momentem w Zjcździe była 
nagła śmierć prezesa Komitetu organizacyjne
go Zjazdu ś. p. Dra Ada,ma Karwowskiego. 
Był On duszą prac zjazdowych i Jego rzetelną, 
pracą i zabiegami Zjazd został zualcomioie zor- 
gankowany. Ten jednak nadzwyczajny wysi
łek nadwątlił słabe serce, wskutek czego prof. 
Karwowski nie doczekał się zamknięcia Zjazdu, 
który otwierał. Głęboki wyraz żalu po stracie 
swego prezesa dał Zjazd na specjalnej akade- 
mji, urządzonej ku Jego czci a także i w koń: 
eowej Fazie Zjazdu, kiedy to delegacjo lekarzy 
słowiańskich w głę!x>kiem ro7..rzewnieniu skła
dały wyrazy czci dla znakomitego uczonego, 
profesora, organizatora nietylko Zjazdu pol
skiego ale i Zjazdu I.ekurz.y Słowiańskich. Po
grzeb, który odbył w piątek dnda 15 b. m. 
był jeszcze jedną, wielką manifestacją dla za
sług zmarłego prez.esa.

Zarówno ten i dwa inne zjazdy, jak i urzą
dzenie wystawy ..Przyroda, zdrowie i opieka 
społeczna” stanowią piękny wyraz żywotności 
i ofiarności m iasta Poznania. Nasza stolica 
ziem zachodnich zadokumentowała, że tam. 
gdzie id7.ic o naukę polską, i jej wartości, nie 
cofnie się przed żadnym wysiłkiem. XIV. Zjazd 
Lekarzy i Przyrodników Polskich i W ystawa 
z nim złączona zaimponowały wszystkim.

Uczestnik.

V
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Coś now ego  pod s łońcem . - Coś n iew idz ianego  pod  księżycem . — Coś w sp an ia łeg o  pod 
g w iazdam i p u s ty n i !  M o n u m e n ta ln y  tw ó r  d źw iękow y z ak ro jo n y  na  olbrzymia, skalę. — Motto 

On miai tylko p raw o  p u s ty n i  b ra t  silą, to czego pragnął .

CZECHOSŁOWACCY IJCZ-ESTMCY ZJAZ
DU słowiańskich Kas oszczędności w Krakowie 
złożyli wczoraj dwa wieńce na grobach Mi siki 3 
wteza i Słowackiego w- Katedrze na Wawelu.

URZĘDNICY POCZTOWI SUBSKRYBUJĄ 
POŻYCZKĘ NARODOWĄ. W dniu 18 bm. od
było się pod przew. p. Prezesa Dyrekcji Poczt 
i Telegrafów w Krakowie inż. J. Gostwickiego 
zebranie urzędników Dyrekcji oraz Naczelni
ków Urzędów poc-ztowo-tełegrafiezuych w Kra
kowie. na którem powzięto jednogłośnie uchwa 
łę subskrybowania pożyczki narodowej w wy

sokości 70% miesięcznego uposażenia przez 
pracowników do Y1T. st. sl. i 100% miesięcz
nego uposażenia przez pracowników od YT. st. 
sł. w górę. — Również urzędnicy Krakowskiej 
Izby Rolniczej w dniu 14 lun. uchwalili sub
skrybować pożyczkę w wysokości jednomiesię
cznych poborów.

KOLEJARZE NA POŻYCZKĘ. W dniach 
od 15—19 bm. odbyły się zebrania pracowni
ków kolejowych w sprawie subskrybowania 
pożyczki narodowej w Dziedzicach, Jaśle i No
wym Sączu. Na zebraniach tych. w których 
wzięli udział pracownicy wszystkich rod.za.ptw 
służb, a także -przedstawiciele wszystkich oko
licznych urzędów kolejowych, uch'wal ono je-' 
dnomyślnie przyłączyć się do akcji subskrybo
wania pożyczki narodowej.

KRAK. IZBA ROLNICZA URZĘDUJE 
Z dniem 1 września br. zostało uruchomione 
Biuro Krak. Izby Rolniczej. Tymczasowo Biu 
ro Izby mieści się w gmachu Urzędu Woje
wódzkiego. Na stanowisko p. o. Dyrektora 
Krak. Izby Rolniczej został powołany P. Inż. 
Prane. Boczek. Krak oleska Izba Rodnie za 
przejęła agendy prowadzone dotychczas przez 
Małopolskie Tow. Rolnicze w Krakowie, a mia
nowicie: gospodarstwa przykładowe, konkursy 
wśród samodzielnych gospodarzy, doświadczal
nictwo prowadzone przez instruktorów, hodo
wla bydła, koła kontroli mleczności, owczar
stwo, trzoda chlewna, drobiarstwo, ogrodni
ctwo.

CZYSZCZENIE RUR WODOCIĄGOWYCH.
Zarząd W odociągu miejskiego rozpocznie czy
szczenie sieci rur wodociągowych, dla usunię
cia nagromadzonego w niej osadu. Czynność ta. 
spowoduje chwilowe zmącenie wody. Czyszcze
nie nastąpi od jutra 21 bm. i odbywać się bę
dzie w dniach następnych od 3-ciej do roniej- 
więcej 8-mej wieczorem, kolejno w poszcze
gólnych dzielnicach miasta. Płukanie siecS 
trw ać będzie około 3-ch tygodni.

CENY NA TARGU W KRAKOWIE. Werzo- 
ra.j ustaliły się następujące ceny za produkty 
żywnościowe na. placach targowych: mleko nio 
zbierane litr 18 do 20 gr; śmietanka 50 do 60 
gr; śmietana 1 do 1.20: masło deser. Kg. .1 do 
3.20; masło zwycz. 2.40 do 2.50: ser- zwycz. 60 
do 80 gr: ja ja  świeże sztuka 7 do 9 gr; jabłka 
komp kg. 30 do 50 gr; jabłka stołowe 60 do 80 
gr; gruszki zwycz. 30 do 50 gr; gruszki deser. 
60 gr do 1 zł; śliwki zwycz. 40 do 50 gr; sliwiki 
węgier. 80 gr do 1 zł; cstręż.y.uC litr 25 do 30 
gr. brusznice 30 do 35 gr: ziemniaki kg. 7 do 
8 gr: buraki ćwikł. G do 10 gr; marchew 8 do 
10 gr; cebula 12 do 15 gr: pietruszka, 12 do 15 
gr; seler 12 do 15 gr; pomidory 25 do 30 gr: 
ku ra  3 do 6 zł; kurczę!a. para. 2.50 do 5 zł; 
kaczki 2 do 4 zł: gęsi 3.50 do G zł; indyki 5 
do 8 złotych.

ŚMIERĆ W POCIĄGU. W pociągu zdąża
jącym z Zakopanego do Krakowa na stacji ko
lejowej Płaszów zmarł nagle emerytowany nau
czyciel' Wład. Stanuch, la t 3G„ zani. w Rabie 
Wyżnej. Wymieniony chorował na serce i płu
ca i jechał w towarzystwie' swej żony do Kii 
niki krakowskiej na leczenie.

OSZUKAŃCZY URZĘDNIK. Olga Kulichc- 
wa, zam. przy ul. Dolnych Młynów' 6 zgłosiła, 
że dnia 18 bm. przyszedł do jej mieszkania nie
znany osobnik i przedstawił się jako urzędnik 
Banku Gospodarstwa Krajowego, żądając oka
zania, obligacji pożyczki budowlanej w celuj 
skontrolowania numerów. Kulk-liow-a obligacjo, 
pokazała, a  osobnik, po zanotowaniu numerów.! 
zabrał obligacje i wyszedł. 8trn-ty narazić nieu
stalone.

ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. Zatrzymano 
'Albina Bastera, la t 19, z Kryspin owa i Józefa 
Stefanka, lmt. 2G. również z Krzyfipino<va za kra 
dzież wyrobów tytoniowych, wódek i czekola
dy wart. 1000 zł. na szkodę 8. Bilfelda. zam. 
przy ul. Ks. Józefa 18. Skradziony towar czę
ściowo odebrano.

ZAWIADOMI PNIA T KOMUNIKATY.
NA DOCHÓD POGOTOWIA RATUNKOWE

GO odbędzie się w poniedziałek 25 bm. w sa
lach kawiarni -E splanady'1 koncert, rcwja i 
dancing, z udaiałein orkiestry „Szal" i ezeregu 
artystów. W7 bogatym programie s-kcozc rewjo-

hasc.TBująca pieśń miłości,  p u lsu jąc a  g o 
rącą  k rw ią  i ro zp a lo n em  storicem W schodu 

W ro lach  R ó w n y c h  bożyszcze kobiet

D A f l O N  N O Y A R R O
_ _ w  Arcydzieło to u p a ia  w scb o d n iem i  inelod jam i i go- 

z jawisko e k ran u  *  ** i » ł  rącern tch n ien iem  miłości „P ieśń  m iłosna  u*<l
N ilem ",  k tó ra  s tanow i m o ty w  p rzew odn i  tego n iecodziennego  a rcydzie ła  będzie  w k ró ice  na 
lis tach wszystkich. — Ponadto  w  p rogram ie  na jn o w szy  ty g o d n ik  Foxa. — Pocz seans,  w dni?  

pow. o g. 5. 7 i 0.10 w niedz.. i św. o g. 3 pop. — Ceny m ie jsc  zniżone. — Program  Nr 3.

W sobotę  dnia  ‘23 bm. o godz. 3 popo lndn  W  niedzielę  dnia  24 bm. o g. 11.30 p rzedpo łudn iem . 
2  P O R A N K I  F I L M O W E  — Ceny miejsc Od 53  gr.

NOC w KAIRZE
oraz fascynujące Ł O y

Zwłoki k ró la  I ra^ u  w d r o d z e  d o  okzyzny .
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na imago wielka ilość włościan zebrany r-n 
przed gmachem starostwa powiatowego w Kra* 
kenio. Ryli to delegaci gmin północno-wscho
dniej części powiatu krakowskiego, jak 1'ień- 
czyee. Grębałów. Kantorowi'-?. Krze-lauiee, 

Mistrzejowice, Luba. Prusy, Ba lochów. Zastów, 
Zestawie? i t. d ...k tórzy w łiez-.io 02 przybyli 
na audjoncję do starostwa-powiatowego z uch
wałami rad gminnych.^icłnomociiictwami i rae- 
morjubuni. celom przedstawienia i upro-zenią 
władz, aby w przyszłej ich gminie zbiorowej 
zarząd tej gminy m ia ł  siedzibę w Bieńezycucb. 
Włościanie ci mianowicie przerażeni są wieś
cią. żc projekt rządowy ]vrzewidujc jako sie
dzib? tej gminy Mogile, rzekomo ze względów 
historyczny eh. Z? względu jednak na to że 
Mogiła leży na uboczu tego forytorjiim, była
by ona jaku siedzibą zarządu bardzo niedogo
dną. Za Riciiczycami pi za mawia centralne ‘po
łożenie dogodne Hnjc koiiiunikacyjno kołowe i 
kolejowe tak, że większość gmin fonnałnie o 

św milczy la ~‘ę za Bicńczycami. Tu iuóność 
przeważnej części gmin może załatwiać sprawy 
rweje w gminie niejako „po drodze1*, czy to ja
dąc do Krakowa czy 7. Krakowa, co ze wzglę
du na oszczędność czasu i pieniędzy jest dla 
nicj dziś rzeczą najważniejszą. W Bieńezyouch 
zbiegają się promienisto drogi kołowe i prze
biega glówm gościniec oraz kolej żelazna do 
Kocmyrzowa. Sześć par pociągów dziennie sta
row i wielce dogodne połączenie tak z. Krako
wem. jak z innemi gminami tego rejonu (przy
stanki w CzyżynaeU. O-rębalowie i Prusach), 
(i 2 klin. od Rieńczyc przebiega leż szosa przy
szłej kolei ..Kraków—Miodtów’’ W przeciwień
stwie do tego Mogiła leży przy ślepej boczni
cy kolejowej ..Ozyżyny—Mogiła" z trzema tyl
ko pociągami dziwnie przy niezwykle niedo
godnym rozkładzie jazdy i t. p. Reputację 
prowadzili dwaj posłowie pp. Gorczyca i IYi- 
ligóra. P. Starosta przyjął do wiadomości ży
czenia włościan przyrzekając rozważyć je na 
na jbliższy eh obrn da cli.

/wiotki króla Iraku, Feżsała, który zmarł w Szwajcarji, zostały praewiefckm-e do ojczyzny 
z zachowaniem całego cereancaijału. W Bnmdi si, trumnę przewieziono — jak pokazuje to ilu
stracja — z lądu na okirę* wojenny angielski na dużej łodzi motorowej, należącej do wło

skiej marynarki wojennej. Na łodzi zatknięto flagę krółeotwa Iraku.

we, prodiuikcje taneczne, konkursy zręczności w 
tańcu, dwa dameigi. Początek kon-cortu o godz-. 
17.30, dancingu w obu salach o 20.30 i 22. — 
Niechaj wszyscy Krakowianie ipoprą tę impre
zę najpopularniejszej instytucji naszego miasta, 
jaką jest Pogotowie Ratunkowe.

WYCIECZKĘ DO OJCOWrA połączoną, z pic- 
cz.emiem ziemniaków, danoingiem i bridżem 'or
ganizuje Pol. Tow. Krajoznawcze w sobotę i 
niedzielę 23 i 24 bm. Wyjazd z Krakowa anto 
biwami z pl. św. Ducha w sobotę o godz. 3-z-icj 
pofioł. Informacje i zgłoszenia do piątku 22 bm. 
w biurze P. T. K. — Gtrodzka G4.

 -oo------
REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Środa: ..Egipska pszenica".
Czwartek: „Romans".

RN i* KR T l i  A M 4 T R # W .

WANDA: Noc w Kairze (Ramon Nocarro)
ŚWIT: .,Donovan“ (.lackie Cooper).
APOLLO: Noc miłości (Don Josso Mojica).
SZTUKA: „Narzeczona, z Wiednia".
UCIECHA. ..Madame Buttcrfly" (Sylvia Si- 

dney) oraz występ orkiestry.
k ATLANTIC: ...Siostra Angieli-ka" (Zonna

MaryiHc): frlrn czeski.
ADRIA: ..Adjutant Jego Wysokości".
PROMIEŃ: „10% dla mnie" (w roli glównsj 

Pola Mnnkiewiczówn-a i Kazimierz Krukowski). 
„Flip i Fla-p w legji cudzo/damskiej".

SŁOŃCE: ..Ozcmp" (,lackie Cooper).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: na czas od 18 

do 22 bm. Film p. t. „Bebe i ska" (w roli gł. 
Bebe Daniels).

„MAZEPA", tragcdja Juljusza Slouaekii-gc, 
w opracowaniu dyr. Osterwy, otworzy nony sc 
zon dramatu 1933/34 r. w sobotę bież. tygod
nia. Rolę tytuloMą wykona dyr. Ostorwa. w oto 
toczeniu artystów: pp. Ankwicz. Klońskicj. Kar 
ho WBkiiego, N owakowsik i ego, M odrzews-kiogo, 
Staszewskiego, Turskiego, M ożiiiika. Zas-trzożyii 
skiego.

Inaugurac ja  Kursu Duszpas te rsk iego .
Piąty Zjazd Duszpasterski w Krakowie, 

który przygotował krakowski komitet z ks. inf, 
Kalinowskim i ks. dr. F. Macbayem na ezolc, 
rozpoczął się wczoraj we u l orek nabożeństwem 
w kaplicy krakowskiego ścmiinarjiun Ducho
wnego, odprawionc-m przez ks. prałata dra Szy 
mona ITam-uszka, podczas którego piękne ka

zanie wygtosil ks. red. E^sibowiez T. J. na 
t-omat wzorowego duszpasterza św. Jana Vian- 
imą-

Po nabożeństwie zebrali się uceestnjcy Zjaz 
du w „SaK niebieskiej" „Domu Katolickiego". 
Zjazd zagaił, jako prezes korniteiu zjazdu, Ks. 
Infułat Dr. Józef Kulrnowski, wyrażając radość 
z pow odu  li cmi ego udziału księży z prawie 
wszystkich diecezyj ]x>lskiah, poczem za-brał 
głos Książę Metropolita Sapieha. W głębokich 
słowach skreślił Ks. Arcybiskup tjo pracy dusz 
pasterskiej w  Polsce, powołując się na specy
ficzne cechy naszej joyobiki. Przestrzegając 
przed bezikry.byioznom ijrzonoszeniem ol>cydh 
wzlotów zagranicznych na  grunt polski, zachę
cał Książ,> Metropolita gorąco (to omówienia 
wytycznych „polskiej teologji pastoralnej", u- 
w'7.głędmającej cechy i tradycje ]X)łskie. Na
stępnie Ks. Arcybiskup udzielił zgromadzonym 
Arcypas-terskieigo bt oeosław ieństwa. 1

Na propozycje. Ks. Inf. Knlinowskiego nkon 
stytuowa.no następujące -prezydjum: przewodni
czący: ks. prałat dr. K. Mazurkiewicz (z Po
znania), zastępcy przewodniczącego: kę. prałat 
dir. K. Kotula (z Drohobycza), ks. prałat Sonik 
(z Kielc), ks. dziekan Bakalarczyk (z Mińska 
Mazowieckiego), sekretarze zjazdu: ks. poł. II. 
IPerjTiski (iz Krakowa), ks. dr. Komobis (z Kie
leckiego) i ks. Byli ca (z Myślenic)

/ko lei nastąpiły referaty, których temat 
wczoraj podaliśmy. — Dziś we środę porządek 
dzienny kursu obejmuje następująco referaty 
(przed południem): „System wychowawczy
błog. ks. Bosko" (dr. Fr. Harazim), ..1Vyeho» 
wnnic młodzieży w organizacjach" (ks. prob. 
Kogóż z Ropczyc), ..Nauczanie doraslają-ecj 
młodzieży" (ks. prob. Stan. Borowiecki z Obrzą 
st-owm). T’o pnfndiniu: ..Praca wyclinwawcza
duszpasterza w szkole" (ks. prof. Gadomski 
z Bochni), „M'ychowanie .seksualne młodzieży 
i przygotowanie jej do stanu małżeńskiego" 
(ks. Podolońpki T. J.). — Po referatach dy
skusja.

IV zebraniach b ie rz e  udział około 200 ucze
stników.

Kuratorjum okr. szkolnego krakowskiego — 
jak nam komunikuje Komitet Kursu Duszpa
sterskiego — zwolniło Księży Prefektów k ra
kowskich od obowiązków szkolnych na dzień 
dzisiejszy, środę, by mogli wziąć udział w kur
sie.

Mogiła czy Bieńczyce
siedzibą gminy zbiorowej pod Krakowem?
Wczoraj przed południem zwracała powszech

Do czego prowadzi  pliaństwo! „
Tragedja żony uoior> cziieyo pijaka. Zrozpa

czona chciała popełnić samobójstwo.
Wczoraj w nocy ul. T  w iuU o  w sk i e g o zapeł

niła się wrzaskami: t.o Piotr Wadowski^ roimt 
nik ła t 3G wracał kompletnie pijany <lo domu. 
Z drżeniem serca oczekiwała nadejścia męża 
jego żona, gdyż wiedziała, że pijak będzie 

się w donru awanturował. Rzeczywiście Wadow
ski zaczął szaleć w mieszkaniu, budząc krzy
kiem wszystkich sąsiadów. Wreszcie w obłę
dzie pijackim zaczął bić głową w mur i wresz
cie zalany krw ią padł na. ziemię. Gdy wszyst
ko- ucichło, odważyli się sąsiedzi zajrzeć do 
mieszkania pijaka i oto oczom ich przedstawił 
się, straszny widok: na skręconych na prędce 
szmatach wisiała biedna żona Wadowskiego. 
Natychmiastowa pomoc uratowała zrozpaczo
nej -kobiecie życie; zawezwane Pogotowie prze
wiozło tak Wadowskiego jak i jego żonę do 
Szpitala św. Daza.rza.

Wystawa darów dla Muzeum Narodowego
zostanie otw arta niebawem w Krakowie.
Staraniem Tow. Przyj. Muzeum Narodowe

go w Krakowie zostanie otw artą w dniach 
najbliższych w Muz.emn Narodowern w Sukien
nicach wystawa darów dla przypomnienia o- 
{iamośei społeczeństwa dla Muzeum w ul-ie 
glych dziesiątkach lat. W dwóch salach t. zw 
„Hołdu Pruskiego" i „II. Siemiradzkiego” zo
staną zgromadzone najpiękniejsze zabytki re
prezentujące najwybitniejsze kolekcje ofiaro

wane Muzeum Narodowemu i portrety ofiaro 
dawców będące w posiadaniu Muzeum. — Ter 
min otwarcia wystn.yy ustalony będzie nieba
wem.

Egzaminy wstępne na Wydziale 
Lekarskim U. J.

Dziekanat Wydziału lekarskiego U. J. za - 
wiaidamia. że egzamin wstępny, dla kandydatów 
którzy wnieśli w bieżącym roku podania c 
przyjęcie na. T rok stndjów lekarskich odbę
dzie się w dniach 25 i 20 września br. Bliż
sze szczegóły (miejsce i godzina) będą podane 
na tablicy ogłoszeń Dziekanatu. Taksę jq -h . 
należy opłacić w Kwesturze U. J. przed og/.a 
tninem, a kwit złożyć w Dziekanacie.

Z  »a ii siĘdancf.
Wójt defraudantem.

Ledwo się dorwał do ka-y gminnej 14 o§- 
ciech Oc/.kowslii z Żarn ów ki k. Makowa w r. 
J92G, odrazu zaczął hulać za pieniądze skar
bowe. Przez 3 la ta  uchodziło mu to na sucho 
dopiero w r. 1929 przeprowadzona lustracja 
ksiąg wykazała brak i.OdO złotych. YYĆjt T>cz- 
kow-ki powędrował do aresztu; nyrokiem  Są
du okręgowego skazany on został na 1 rek 
więzienia. W czorajsza rozprawa apelacyjna w 
tut. Kadzie Apel. została odroczona celem za 
wezwania dalszych świadków.
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Jedno auto na 924 osoby. ",
Liczba pojazdów mechanicznych w Polsce. — 
Autobusów coraz mniej. — Największa ilość 

aut w wojew. warszawskiem.
Departament drógS.kołowych Minteterstwa 

Komunikacji o p r a c o w a ł  statystykę i lości p o j a z 
d ó w  m e c h a n ic z n y c h .  Statystyka wykazuje ogól 
na ilość 35.320 p o j a z d ó w  m e c h a n ic z n y c h  w Pol 
sce ,  co przy 32.649.000 mieszkańców wynosi 
924 o s o b y  n a  1 p o ja z d  m e c h a n ic z n y .

Ze statystyki widzimy. żc w Polsej ku r-uje 
12.403 s a m o c h o d y  o so b o w e .  5.522 a u to - d o r o -  
żek ,  2 .397 a u to b u s ó w  i 5.474 s a m o c h o d ó w  c ię
ż a r o w y c h .  Prócz togo posiadamy 8.723 m o t o 
c y k l i  i 801 i n n y c h  p o ja z d ó w  m e c h a n ic z n y c h ,  
jak np. cysterny, samochody pożarne’, sikawki, 
traktory itp.

Pólroczmy procentowy przyro.-l. względnie 
ubytek według po-szczegółey;:h rodzajów mech.i 
nicznych w stosunku do ilości z dn. 1 stycznia 
1933 r. przedstawia sic następująco: at osobo
we - - p r z y r o s t  6.3 p roc . ,  hi dorożki — p r z y 
r o s t  1,8 p roc . ,  c) autobusy -— u b y l t k  5,8 p roc . .  
■T) ciężarowe —■ u b y t e k  2.6 proc .,  <y motocykle 
— p r z y ro s t  6.6  p ro c . ,  f) inno —- p r z y ro s t  6.9 
procent.

Z pośród województw r.a.jwiększa liczbę za- 
rejostrowanyeh pojazdów posiada Komisur.jat 
Uządti na m. st. W a r s z a w ę  (0.G10 poj. mech. .ti. 
jeden pojazd na .182 mieszkańców), następnie 
woj. p o z n a ń s k ie  (5.615 poj. mech., tj. jeden po 
jazd ca 385 mieszkańców), woj. ś lą sk ie  (3.814 
poj. mech., tj. jeden pojazd na 345 mieszkań
ców') oraz ■woj. ł ó d z k ie  (3.300 poj. metek., tj. je
den pojazd na 815 mieszkańców').

Najmniejszą ilością pojazdów mechanicz
nych wykazało się woj. p o le s k ie  (250 poj. mccii, 
tj. jeden pojazd na 4.(100 mieszkańców)- jednak 
najmniejszą procentowo ilość pojazdów mecha
nicznych posiada woj. t a r n o p o l s k i e  (jeden poj. 
mech. ma 6.250 mieszkań rów. ogółem 262 po
jazdy).

Największy przyrost pojazdów mechanicz
nych w' ciągu półrocza wykazało woj. wileń
skie: 23 proc., najmniejszy woj. warszawskie: 
0.9 proc. Największy uibytek wykazało woj. bi-n. 
łostockie —7.8 proc., najmniejszy w.oj. lwow
skie —0.3 proc.

Projekt  us tawy o wywłaszczeniu  gruntów
Ministerstwo spraw wewn. opracowuje pro

jekt ustawy o w y w ła s z c z e n iu  g r u n t ó w ,  s t a n o 
w i ą c y c h  w ł a s n o ś ć  p r y w a t n ą ,  a  b ę d ą c y c h  p r z e d 
m io te m  u ż y tk u  p u b l ic z n e g o .  IV wielu bowiom 
miasta#:h szczególnie na obszarze wojewódz w 
■wschodnich, p e w n a  część  u l ic  i p la c ó w  p u b l ie z  
n y c h  s t a n o w i  w ła s n o ś ć  p r y w a t n ą .  Stan taki, w e 
dług zdania M. S. W. utrudnia w wysokiej mie
rze utrzymywanie odnośnych uilic i placów w 
należytym porządku orau ozyni jakiekolwiek 
inwestycje, konieczne ze względu na interes jui 
bliczny, prawie niemożliwy.

Indywidualne uregulowanie spraw użytkowa 
nia lub nabywania przez związki komunalne 
wspomnianych gruntów napotyka 7, reguły na 
znaczne trudności. Ponieważ droga dobrowol
nej ugody nie prowadzi do celu. więc poznsLi- 
je droga przymusowego uregulowania sprawy 
w drodze ustawowej.

Mintetenstwo spraw wewnętrznych wystąpi
ło z projektem ustawy o wywłn.«zc>zruiin grun
tów, stanowiących własmość prywatną, a będą
cych przedmiotem urżytku publicznego.

Projekt M. S. W .,  o ile nie spotka się ze 
sprzeciwem innych ministerstw’, zostanie pr/ed. 
łożony ciałom ustawodawczym na jetsior.nej sz
ejk

Liczba Hoadłości  c o r az  mniejsza.
Liczba upadłości w Polsce stale się zninicj- 

eza. W lipcu for. ogłoszono na terenie całej Pol 
s-ki 20 upadłości woboc 47 w lipcu ub. r.. z cze
go 13 upadłości (w lipcu uli. r. 35) przypada u a 
województwa centralne, 2 (0 | na wsi-Im dnie.
4 (& na zachodnie i 1 (4) na południowe.

W ciągu pierwszych siedmiu miesięcy b. r. 
ogłoszono ogółem 293 upadłości wobpc 387 w 
odpowiednim okresie 1932 r. Z powyższej cyfry 
przypada na województwa centralne 124 upadło 
ści (238). wschodnie 9 (9). za#,bodnie ł l  (BP. 
południowe 26 (56).

Jeśli chodzi o rodzaj przedsiębiorstw to 
ogłoszono we wspomnianym okresie |5  upadło
ści spółek akcyjnych (w pierwszych 7 niPMą- 
cach 1932 — 21). 31 spółek z ogrnniezoią od. 
jwwiedzkalin-ośeią (47). 32 spółdzielni (12'. 27
spółek firmowych i komandytowych ('49'. oraz 
98 przedsiębiorstw jednoosobowych 2:4').

Bezrobocie inteiigencji pracu^cej,
OFICJALNA 

STATYSTYKA A RZECZYWISTOŚĆ.
Ogólna liczba bezrobotnych w Polsce, po

dana w  ostatnicm tygodniowem sprawozdaniu 
państwowych nizędów pośrednictwa pracy, o- 
kreśloną została na 201.949 o sób .  Nie jest (o 
oczywiście cytra, mogąca zobrazować l a k ty c z -  
n y  s t a n  b e z ro b o c ia  w mu-zym kraju, ponieważ 
obejmuje jedynie osoby w urzędach tych z a r e 
j e s t r o w a n e ,  t. j. p o s z u k u j ą c e  p r a c y  za  ich po .  
średnictwem, bądź też osoby, które nie  w y 
c z e rp a ły  jeszcze  p r z y s ł u g u ją c y c h  im sz e śc io m ie 
s ię cz n y ch .  w z g lę d n ie  d z ie w ięc io m ie s ięc zn y c h  
z a s i łk ó w  z fundiu-zu bezrobocia. Wszy-my ci. 
którzy poszukiiją pracy‘nie za pośrednictwem 
urzędów państwowych, a w drodze prywatnej, 
przez ogłoszenia w pismach i t. p.. n ie  są i być  
n ie  m o g ą  o b jęc i  o f ic ja ln ą  s t a t y s t y k ą .

7,c ogólna ilość bezrobotnych wielokrotnie 
przewyższa cyfry, podawane przez urzędy pn- 
śicJnietw a pracy wynika, choćby z tego fak
tu. że w Warszawie, na kfóią podług sta tysty
ki przypada niespełna 29 .000 osób. pozbawio
nych pracy, taka s a m a  i lość  z a m ie s z k u je  b a 
r a k i  d la  b e z d o m n y c h ,  a z n ac zn ie  w ię ce j  n o c u je  
pod  a r k a d a m i  m o s tó w ,  w b r a m a c h ,  n a  p o d w ó 
rz a c h ,  lu b  ( ło p ro s tu  w d o lac h ,  w y k o p a n y c h  
w ziemi.  Stan ta,ki częściowo tylko daje cię 
usprawiedliwić brakiem mieszkań, w większo
ści wypadków bowiem ci niesze.zęśtiwcy nałożą 
n :e do takicb. którzy mieszkań znaleźć nie mo
gli. a do takich, którzy nie mając zarobków, 
nie mog]; mieszkań opladć i z#vta.li wyrzuce
ni na bruk.

MIL JON DWIEŚCIE TYSIl-jCY OSÓB BEZ 
PRACY.

Nie będziemy chyba zbyt, dalecy od praw
dy. przyjmując ogólną ilość bezrobotnych 
w Polsce n a jm n i e j  s z e ś c io k r o tn ie  w y ż sz ą ,  rdz 
ją p o d a ją  u r z ę d y  p o ś r e d n ic tw a  p r a c y ,  a  więc 
w w y s o k o śc i  1 .200X00 osób. Cyfra 200 .030  
osób. podawana, przez urzędy, przy ludności, 
przekraczającej 30  miljonów. stanowiłaby nie
co więcej niż pól procent i wogóle nic dawa
łaby się odczuwać. Pewien minimalny odsetek
bezrcbot.nvc.h istnieje wszędzie i zawsze, nawet 1 . 
w okresach wysokiej konjnnktury.

W ogólnej liozbie. bezrobotnych -znajduje się 
z n a c z n a  i lo ść  in te l ig e n c j i ,  t. j. p r a c o w n i k ó w  u- 
m y s ło w y c h ,  którą określić można na eona j-1 
umiej 1 0% i przyjąć, że około 120.000 osób  | 
i n te l ig e n tn y c h  i w y k w a l i f i k o w a n y c h  z a w o d o w o  ; 
w te j  czy  innej  pracy, w chw ili o b e c n e j  je s t  ! 
p r a c y  t e j  i c h le b a  p o z b a w io n y c h .  Na z lp y ta 
nie. ską.d powstać*’ mogła t.n ogromna liczba 
bezrobotnych intołicentów. usłyszymy zawsze, 
że przyczyną tego jest kryzys przemysłowy, 
handlowy i rolny, spowodowane przezeń unie
ruchamianie fabryk i przedsiębiorstw handlo
wych. a en za tern idzie, wypowiadanie posad 
inżynierom, technikom, werkmistrzom. buchal
terom. korespondentom i różnego rodzaju pra
cownikom biurowym, posunięta do ostateczno-

51.50 — 10% kolejowa 103 — Listy Zastawn* 
Banku Oosp. Kraj. bez zmiany. —  Tendencja 
dla pożyczek niejednolita — dla lk-tów słabsza.

Dolar prywatnie w Warszawie o godz. 
12.30 — 5.90. , ,K

Pożyczki polskie w Nowym Jorku: diłlo-
now ska  i2.50 /6.50 war-

śei oszczędność- w- prowadzeniu gospodarstw 
rolnych, a więc usuwanie zawodowych agrotia 
mów i leśników i wszystko inne. co ma na 
celu możliwość związania końca z końcem, by
le przetrwać czasy obecne i doczekać się lep
szej przyszłości.

STANOWISKA, KToRYCH NIE BYLO 
PRZED WOJNĄ.

Wszystko to prawda i nikt leniu nic za
przeczy. że wymienione przyczyny mogły po
zbawić chichu 120.000 . albo nawet i więcej pra
cowników umysłowych, nie należy jednak za
pominać i o tern. że nasza wskrzeszona pań
stwowość stworzyła pole do pnący dla  znacz-  
m e  w ię k sz e j  ich l iczby .  Wszak w dawnych za
borach rosyjskim i pruskim wszystkie s t a n o 
w is k a  r z ą d o w e  i s a m o r z ą d o w e  (o ile istniały) 
obsadzane były /. regule przez Regjnn i Niem
ców. a P ilący, z bardzo małymi wyjątkami, 
nie mieli do niili dostępu. Te wszystkie pla
cówki obecnie •/. natury rzeczy przypadać mu
sza o b y w a te lo m  p o lsk im ,  a gdy do ich liczby 
dodamy ilość r sób. zatrudnionych przy wła
dzach. i entralnycli. w armji i f]oc>. w kolejni
ctwie. na poczcie, telegrafach i tr-Tfonacli- j K*(,|.i'1 poznański
w szkolnictwie niższein. śieduieiu i wyższem. j makuchy r/.ojff how o 11 14.75. lniane 17—.
w .sadownictwie, przy samorządach i t. d.. to 1

stabilizacyjna 
szawska 46.25 '—  śląska 47.50.

GIEŁDA W ZURYCHU. *.
Zurych 19 września. Paryż 20.19 i pól; Lon. 

dyn 16.17 i pól: Nowy Jork 3.37; Belgja 72.05: 
Wiochy 27.16 i jedna czwarta; Hiszpania 43.20; 
Holandia 208.35; Berlin 123.30; Wiederi‘72 .6 0 _  
noty 57: Sztokholm 83.35; Oslo 81.20: Kopcu- 
liaga 72.20: ['raga 15.32: Warszawa 57.75: Bia - 
1 ogród 7: Ateny 2.93; Konstantynopol 2.18: 
Bukareszt 3.0S: ITełsinerfors 7.12.

Bieioowe reny z d o z j .
Na giełdzie zbożowej w Krakowie k e  wto

rek 19 września notowano następujące eony;
Pszenica dworska czerw, stand. 22.50—23, 

biała stand. 22.2.)--22.50, targowa stand. 21.75 
— u2. żyto dryorskie stan I. 14.75 -1 5 , targowe 
stand. 14.50—1 1.75, owies dworski stand 11.75 
— 12..>0. targ. stand. 11.2.i—12. jęczmień dwor
ski 15.50—17.50. targowy 15—-15.50. groch Wi 

— 28. zwcklv jadalne R —

ądowni
ua.jicwno dojdziemy do cy f ry ,  w i e lo k r o tn i e  
p r z e w y ż s z a ją c e j  i lość  o fó h  p o z b a w io n y c h  p r a c y  
w s k u t e k  k r y z y s u  i do wniosku, że podaż po
sad. mówiąc j ę z y k ie m  handlowym, p r z e k r a c z a ć  
w in n a  ich  z a p o t r z e b o w a n ie ,  i: j. prz< kruczać 
llcść. (-łojących do dyspozycji laehowo wykwa
lifikowanych kandydatów, nawet przy uwzglę
dnieniu przypadającego na pracowników umy
słów \ eh zwiększenia ich liczby wskutek przy
rostu ludności i ref mignu-ji. Wszakże rząd i sa 
morządy p o t r z e b o w a ły  i p o t r z e b u ją  n a d a l  w y 
k w a l i f i k o w a n y c h  in ży n ie ió w .  m e c h a n ik ó w ,  c h e 
m ik ó w ,  a r c h i t e k t ó w ,  p r a w n ik ó w ,  b a n k o w c ó w ,  
b u c h a l t e r ó w ,  k o r e s p o n d e n t ó w  i w s z e lk ie g o  t y 
pu p r a c o w n i k ó w  b i u r o w y c h ,  a. wiec wszyst
kich takich, k t ó r z y  wskutek kryzysu są, do 
dyspozycji, wszak/.'1 mu.-iano obsadzić1 kilku-

17.15. soja śrót 46% 23—23.50. siano słodkie 
j C — T. średnie 4.50--5. koniczyna pastewna. 
• 6.50 •-7 .0O. słoma długa 3.75— 1.25, mierzwa 
| luzem 3.50—3.75. rzepak zimowy z workiem 
nowy 35—30. rzepik czyszczony słodki 40—42, 
mak niebieski z w ekiem  66—71). szary 62—65, 
mąka pszenna okr. krnk. grysik p-zen n r 4J-— 
II. grysikowa 40 — 11. 45% 40— 11. 60% po- 
znań-ką 35—36. mąka żytnia okr. krak. I. gat. 
0—6.)% 25.50—26. U. gat. sitkowa 15.50 —1.0, 
razowa 21.50- 22 . mąka żytnia okr. Poznań. 
I. gat 0—65"ś •">
—.31. otręby żytnie 1
7A0. mąka czerwona z workiem 10— 11, pęcak 

| fabip czny z workiem *20— 27, chłopski bez wor- 
jka 23—24. siekanka jęczm fabryczna z woik.

,j— 26.25. graham pszenny 30 
-7.50. pszenne 7.25—

sięcy placowi ■k.

br.  na 42.8 w s ie rp n iu  Itr., czyli  o 15.1 proc. 
Natomiast w«kaanik cen artykułów p r z e m y s ło 
w y c h ,  s p a d ł  t y lk o  o  t p roc . ,  czy li  z 64.1 u a  
63.4.  Ze względu na duży spadek cen artyku
łów rolnych, ogólny wskaźnik cen hurtowych 
obniżył się o 7.1 proc., wynosił bowiem w lipcu 
58 a w  ejcrpm>ui 53.9.

Wskaźniki poszczególnych artykułów przed 
stawiały się w sierpniu br. następująco (w na
wiasach pierwsza cyfra z lipea br.. druga — 
spadek lub wzrost, w procentach w sierpniu w  
stosunku do Ikptca łyr.5: p r o d u k t y  spożywcze r o 
ś l in n e  krajowe 12.3 (57.5 i 26.6 proc.', z w ie rz ę 
ce 43.6 
(66.8 i

(12.3
—0.7

i +3.1 proc.), 
proc..), drzewo

k o lo n  jalne
49.5 (46.2 i

66.3
-1-7 .7

Duży spadek m  hur townych 
i detalicznych

S ie rp ień  przyniósł b a rd z o  p o w a ż n y  spadek 
cen a r t y k u ł ó w  r o ln y c h ,  wywoła, iv głównie 
wzmożoną podażą ze strony rolników, chcących 
za wszelką cenę zdobyć środki gotówkowe w 
okresie żniw. IV związku z toni w s k a ź n ik  cen 
h u r t o w y c h  artykułów rokiyeh. biorą: za pnl-ta  
w ę  ro k  1927 — 100. o b n iży ł  się  z 30.4 w lipcu

] >roc.) 
p roc

1

m a t e r j a ł y  w łó k ie n n ic z e  50.7 (52.6 i —3.0 
w ęg ie l  99.7 rW .~  . m e t a l e  68.2 (69.4 i

1.7 proc.';, r ó ż n e  70.6 (71.2 i 0.9 proc).

Za dwa miesiąct nowa ustawa 
snółdzielcza.

wszak potrzeba ludzi 
wciąż. 1 adź wsknlek śmierci i ustępowania 
-4ariszycli. 1-ndź w związku z przejmowanemi 
w coraz, większej liczbie agendami i inwesty
cjami w rodzaju nowych Onij kolejowych itd., 
a mimo to b e z ro b o c ie  w ś ró d  p r a c o w n ik ó w  u- 
m y ś lo w y c h  w P o lsc e  n ie  m a le je ,  a  r a c z e j  w z r a 
s ta .

Jeżeli zatem bezrobocie pracowników fizycz 
nych daje się u nas. podobnie jak w większo
ści pozostałych państw europejskich i w Sta
nach Z,jednoczonych A. I1. usprawiedliwić i wy 
tlomaczyć kryzysem, to w zagadnieniu bezro
bocia pracowników umysłowych należy poza 
kryzysem uwzględnić i inne momenty. Wcho
dzi tu wiec w grę m. iu. obsadzanie placówek 
państwowych i samorządowych nie przez ludz i  
z a w o d o w o  do t e g o  p r z y s p o s o b io n y c h  i takich, 
którzy wskutek kryizysit utracili pracę prywat
ną. o powierzanie ich p ie r w s z y m  z b rz eg u  o s o 
b n ik o m .  posiadającym wyłącznie kwalilikacje 
politycznie, do pełnienia przeznaczonych im 
funkeyj często uiedcroslyni i mogącym z wiek 
szem powodzeniem pracować fizycznie. Poza- 
teim kryzys w liandln sprawił, że cala falanga 
•żydów, poprzednio jedynie w handlu, często
kroć mneet w drolnym , sklepikowym zatru
dniona. rzuciła sir na pomady w różnych przed 
sięUiorst-wach. biurach i urzędach, konkurując 
7. elementem, który placówki te przedtem zaj
mował.

'Paki stan rzeczy sprawia, że nasze przed
siębiorstwa państwowe i samorządowe z bar
dzo malemi wyjątkami pracuja deficytowo i żc 
mimo przygniatających pohitków mamy 
cvtowv budżet. W -n.

26.50—27.50. chdopska bez 
fafarczana cała 40— 12. 
'['(■uilencja nadal spokojna,

worka 23—21. kosza 
łamana 37—39. —• 
dowozy średnie.

F i S H A R M O N J E |
S Z K 0  L N E

1 f
3

defi-

W tej iii jest w oipracowaniu jwojukt 
n o w e l iz a c j i  u s t a w y  o  sp ó łd z ie ln ia ch .

TV ciągu na.jWiższ.ycli (Ijyóidi miesięcy pro
jekt w postaci nowych zrnian prawny cli. ma 
wejść1 w życie, wprowadzając zmiany zasadni
cze do podstaw organizacyjnych spółdzielni 
w Polsce. ~

Argentyna zamierza wstrzymać 
imigrację.

W argentyńskim kongresie narodowym zgło 
s/ony został projekt ustawy o w s t r z y m a n i u  imi 
g ra c j i  do  A r g e n t y n y  na p rz e c ią g  l a t  5-Ciu oraz 
o upoważnieniu rządu do wyasygnowania spiny 
do wysokości 5 miljonów peselów w  pokrycie 

! k o z ł ó w  repa tT jac j i  h e z r o b o tu y c h  c u d z o z ie m 
ców  lub cwoulualnego iwzow iezimnn ich do oko 
lic kraju, gdzie mogliby znaleźć zatrudnienia. 
Kongres Narodowy poleci! 1 ozpatr/.enie przędło 
żem'■go projektu s]>ecjalaie w fyni celu miano
wanej komisji.

Giełda krakowska.
Kraków 19 września. (BAT.). Bank Polski 

81 — 4 % pożyczka dolarowa 4-8.25 — 4 i pół 
proc. skonwertowane obligacje komunalne b. 
Banku K rajiw cgo 36.50 — dolar 5.80 -5.90 — 
Londyn 27.90 -28.15 -— ftzwajcarja 172.75—
173.50 — Berlin 212—213.50.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
W a r s z a w a  19 września. Deni/.y: Belgja.

124.,80. 124.85. 125.16. 121.51: Gdańsk 173.70. 
174,11. 173.27: Uola.ndja 360.85. 361.75. 359.95; 
Typudyn (27.97. 28.001. 28.15. 27.85: Nowy Jork 
5.90. 5.91. 5.86: Nowy Jork teTegmficznie 5.91. 
5.95. 5.87: Paryż (35.00 35.01). 35 .10 . 34.92: 
Praga 25.50. 26.56. 20.44: Sztokholm 145,00. 
14.5 J5 . 114.25: Szwajcar ja 173.30. 173.73.
172.87: Wiochy 47.12. 47.35. 16.89: Berlin w o- 
brolach uicoficjalnycli 213.60. — Tendoncja 
1'irzewa.żnie mocniejsza.

KURSY OBLIGACYJ.
1 Akcje: Bank Bobki 81.5,9-81.

pożyczki: 3% budowlana 39.25 — 4%  in- 
w eslyyjna. seryjna 110.25—110.35 — 5 % kor: 
wersyjna 51.50 — .5% kolejowa 14—49.75-— 
4 4.05 — 6 % dolarowa 60.38 — .1% dolarowa
18.50 — -stabilizacyjna 51.50 —51.38—
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Czwartek 21 września.
Kraków (312.8). G. 11.50 Program na dzień 

bieżący; 14.57 Sygnał czarni, hejnał z Torunia;
12.05 Płyty; 12.25 Transmisja z Warszawy; 
12.35 Płyty; .12.55 Transmisja z Warszawy; 13 
Płyty: 15.25 Transmisja 7, Warszawy; 15.35 
Płyty; 16 Transmisja z Wilna; 16.30 Płyty; 17 
Transmisja z Warszawy; J 0.20 „Skrzynka pocz
towa"; 19.35 Rozmaitości, komunikaty; 19-10 
Transmisje z Warszawy.

L w ó w  (380.7). G. 15.15 Lwowska kącik 
harcerski; 19.20 Rozmaitości; 21 Peljeton p. t. 
..Wykreślić, czy nie wykreślić".

Warszawa (1411.8). G. 7 Sygnał czasu i 
pieśń ..Kiecly jawne wstają, zarze"; i.03 Gira 
mistyka; 7.20 Płyty: 7.52 Chwilka gospodar
stwa domowego; 7.55 Program ua dzień bie
żący; 11.57 Sygnał cza-su, hejnał; 12.05 Płyty; 
12.25 Przegląd pra.«y: 12.33 Kom. meteorolo
giczny; 12.35 Płyty: 12.55 Dziennik południo
wy; 14.55 Kom. Min. Opieki Społ.; 15 Płytiy;
15.05 Wiadomości bieżące: 15.10 Komunikat
In-st. Eksport: 15.15 Płyty: 13.25 Kom. gospo
darczy; 13.35 Płyty; 13.45 Kronika harcerska: 
15.50 Płyty; 16 Transmisja z Wilna; 16.30 P ły
ty; 17 ..Wyrodna córka sufrażystki"; 17.15 
Koncert solistów: 18.15 Odczyt- Funduszu Pra
cy; 18.35 Koncert kameralny; 19.20 Rozmaito
ści; 19.35 Program na. dzień następny; 19.40 
Fcljoton ..Dobry obiad kiłucy.cm do serca"; 20 
Koni,cert popularny; 20.50 Dziennik wieczorny; 
21 Kom. robi. Brzysp. Rołn.; 22 Muzyka- ta 
neczna; 22.25 Wiadomości sportowe; 22.35 W-ia 
dom ości meteorologiczne i kom. policyjny: 
22.10 Dalszy ciąg muzyki tanecznej.

Katowice (408.71. G. 15.45 Komunikaty 
harcerskie; 19.10 Fełjoton sportowy.
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OFICJALNA CYFRA BEZROBOTNYCH. 
'KorWarszawa, 19. 9. (Telef. wł.). Według da
ny oh? państwowych urzędów pośrednictwa" pra
cy liczba bezrobotnych' zarejestrowanych na te
renie całego braju wynosiła w sobotę 201.199,. 
to1 jetst o 700-miaiej, moi w tygodniu poprzednim.

Hł

f t i o n # f t i .

 ̂Przygotowania do subskrypcji
«ia terenie m. Krakowa.

Wybór komitetu obywatelskiego. — Dwie sek- 
c.te- — Listy płatników podatkowych zesta
wione pr/ez izbę skarbową. — Straż obywatel. 
&ka. — Dyplomy i znaczki. — Subskrypcje 

przez urzędników.
IV sali portretowej magistratu odbyło się 

w fi'w torek "wieczór zebranie obywatelskie pod 
prżeicódnict.wem prez. m. Kaplickiego, polem 
omówienia i przygotowania akcji •/wiązanej 
z subskrypcją ...pożyczki narodowej" na tere
nie ni. Krakowa. Wybrano korni et obywatel
ski. na którego czele stanął jako prozie p. Ka- 
płkiki. oraz jako wieenrozi-J: ks. infuł. dr. Ku- 
iinowski, ]n'(‘/.. Gfeger, pn-z. apel. Parylewicz 
i prez. izby pr/.nn.-handl. Epstein. (ienyrabiym 
sekretarzem wybrany zoMał dr. .M. Kamien- 
berg, wicedyr. Ranku Oo-p. Kraj. Komitet o- 
dziclil się na dwie sekcje: propagandową, i ve- 
partycyjno-wykouawczą. Zadani' ni pierwszej 
jest wydanie odezwy, uświadamianie spoteezeń 
stwa o korzyściach płynących z peżyczki itd. 
Sekcja reipiwtycyjno-wykonawcza zajmie cię 
organizacja subskrypcji i udzielaniem inferma 
cji w przeanaczonym na. ten cel stałym lok. lu 
komitetu przy placu Jabłonowskich filmn wiej 
skj). Komitet urzędować- będzie od rana no 
późnych godzin wieczornych.

Subskrypcja odbywać się będzie na podsta 
wie list płatników podatku przemysłowego i do 
chodowego, przygotowanych już przez Izbę 
Skarbową w Krakowie. .Mianowicie plaliuicy
tych podatków, powyżej pewnego minimum, 
winni będą subskrybować pożyczkę w odpowie 
dniin stosunku. Komitet o b y w a t e l s k i  dokona 
przeglądu listy, zestawionej przez władze «kar 
bowe i przy owantualncj pomocy'członków ko
misji szacunkowych dla podatku dochodowego, 
podwyższy względnie obniży w poszczególnych 
wypadkach wysokość kwot, które płatnicy
tych podatków winni subskrybować. Dokona
nia subskrypcji dopilnuje-specjalna straż oby
watelska, która zostanie zorganizowana w riaj 
bliższych dniach. Straż ta. będzie również roz
dawać dyplomy tym obywatelom, którzy „w ca 
łości zaciibskryhują przypadającą, na'.nich kwo
tę. wszystkim zaś subskrybującym rozda, znacz 
ki pamiątkowe. Organizacją snibskrypcji przez 
urzędników państwowych i samorządowych za 
jęły się ich władze przełożono względnie asy- 
gmijąco. Obie komisje komitetu przystąpiły md o 
zwłoomie do -pracy.

-;.j Czynniki., miarodajne spodziewają, sic. że 
isiilsskryjtbja' pożyczki' zostanie całkowicie po
kryta już w pierwszym dniu. a istnieje dąż
ność, by. trzykrotmie przewyższyła sumę po
życzkowa. (j. w.).

rawy w Sanoku i Samborze
Stankiewicz wypiera się winy.

Sanok, -19. 9. (Teh-f. 
ęesu o zamordowanie ś.

wł.) Drugi dzień p rj-j 
]e Chudzika wzmógł

f
amkniecic  kongresu s łowiańskich  kas 

oszczędnośc i ,
żYc/.oraj popołudniu nastąpiło zaniknięcie 

kongresu słowiańskich Kas oszczędności. Ostat 
nóe plenarne zebrania w ypeM ły referaty przed 
stawicie]; Czaewbsłowacji i .Tugofławji na temat 
zwalczania kryzysu go sp od a r  cz ego. poczem 
przewodniczący p. TTiima w gorących słowach 
zamknął kongres.

W ciągu przedpoliudimia uczestnicy kongresu 
zwiedzali "Wawel i inne zabytłki Krakowa, entu 
zja.zmitjąc się wystawą. Pobiosdciego. Następnie 
udano się do m agistratu, gdzie złożono podzię
kowanie prezyd.jum m. Krakowa za gościnne 
przyjęcie.

W godztoaeh południowych w sali Starego 
Teatru odbył się obiad, podczas którego wyglo 
szon-o kilkanaście -przemówień.

Wieczorem -iw-.zestniey kongresu byli w tea
t r z e  na ..Sutkowisikim‘:

P r z y g o to w a n a  do u roczys tośc i  
październikowych w Krakowie.

Jak  już, donosiliśmy, odbędzie się w K ra
kowie z początkiem października wielki Zjazd 
Kawalerji w związku z uroczystościami ku 
czci Sobieskiego. Wczoraj w godzinach poran
nych odbyła, się wielka komisja na Błoniach z 
udziałem gen. Łuczyńskiego ze sztabem woj
skowym. prezydenta ni. dr. Kaplickiego, wi
ceprezydenta Ostrowskiego, reprezentantów po 
licji, starostwa grodzkiego i Magistratu. Komi
sja po rozpatrzeniu terenu wytyczyła miejsce|

zainteresowanie całego miasta i okoli--y. Kala 
niż rano była szczelnie wypełniona publiczno
ścią.

Barę minut, po godz. 9-fej wprowadzono do 
sah sądowej Jajkę, który robi wrażenie apa
tycznego i złamanego, oraz iv\ w iad.iwce po
licji państwowej w Brzo-dowio Staukiec- icza. 
Stankiewicz początkowo zachowuje ,-ię spokoj
nie. Tępa, nieinteligentna twarz jego znamio
nuje złe instynkty. Na s a l i  znajduje sic rów
nież żona oskarżonego Stankiewicza oraz żona 
byłego staro-ty  w Brzozowie, Nazimka.

Przewodniczący przed przesłuchaniom Stan
kiewicza rozpoczął referować mu zeznania .łaj
ki. W trakcie uwag przewodnie ząei go prokura
tor Ansiu-n zabrał głos i zwrócił uwagę, ź« re
ferowanie. oskarżonemu zeznań poprm liiiego 
oskarżonego jest niedopuszczalno. Mokce tego 
przewodniczący przerwa! referowanie zeznań 
Jajki i rozpoczął przesłuchiwać Stankiewicza. 
StankicA icz sianowe/a zajirzecza. jakoby na
mawiał Jajki- do zahicia majora Owoca. oświad 
cza imtomi.-mt. żo otrzymał polecenie od komi
sarza Drewinskiego, aby inwigilować Owoca ja 
ko niebezpiecznego działacza pob.yc/uego, 
eizyczem komisarz Drewiński zaznaczył, że 
iest mu obojętne, w jaki sposób major Owoc 
zostanie unieszkodliwiony. W jakiś czas póź
niej *Drewiński spotka] Jajkę i ten 

podjął się na własną rękę 
Owoca zamordować. Zkolei Stankiewicz za
wiadomił o tem komisarza Olewińskiego, k tó 
ry dowiedziawszy się o tem, zaaprobował fen 
krok. Później Jajko jakoby ciągle Stankiewi
cza nachodził i ża.łal pomocy w; sprawie za
mordowania Owoca. Stankiewicz nie brał tego, 
jak mówi, -na serjo, gdyż znal Jajkę jako czło
wieka, który wiele mówi, a nic nie robi. Tak 
samo w dniu mordu, kiedy Jajko oświadczył, 
że dziś zamorduje majora Owoca, Stankiewicz 
poszedł z nim nawet pod dom księdza Dutkie
wicza, zgóry wiedząc, że nic z tego nie będzie.

Po zeznaniach Stankiewicza rozpoczął za- 
dawać pytania prokurator. •

Prokurator; Skąd Jajko miał rewolwer, k tó
ry  pokazywał nnprzykłnd p. Kockiemu?

Osk. Stankiewicz: Nie wiem.
Prok.: Ozy pan nie wiej czy też nie chce 

pan mówić?
Osk.: Nie wiem.
Prokurator; Bo to byt przecież pański 

wołwer.

Oskarżony: Wspominałem trochę.
Adwokat: A. widzi pan. Już jest unieszko

dliwienie, lanie i strzelanie.
Niechże pan teraz wyilnmaczy. jak In 

było? .Miał pan aprobatę komisarza. Drew ni
skiego na za tucie Owoca. a tu pan ciągle od
ciąga Jajkę od mordu, jak pan twierdzi — a 
następnie. Jajko pcha się gwałtownie do tego 
mordu.

Ośkarżiłny milczy.

Konfrontacja oskarżonych.
Po pytaniach przewodniczącego zarządzono 

konfrontację Jajki ze Stankiewiczem. Obaj o- 
skarżeni patrzą sobie początkowo w oczy. Ja j
ko z całą stanowczością powtarza Stankiewi
czowi wszystkie swoje zeznania. Konfrontacja 
obu oskarżonych rohi na sali olbrzymie wra
żenie. Stankiewicz początkowo gołosłownie za
przecza! wszystkiemu, gdy Jajko z najmniejsze- 
ntj szczegółami o wszystkiem opowiada. Obaj 
mówią do siebie po imieniu. W- miarę zeznań 
Jaiki, Stankiew icz. czerwienieje, na twarzy 
jego występuje kiopliety po', który Stankie
wicz ohciera nerwowo chusteczką.

Po konfrontacji przerwano rozprawę po
ranną.

Zeznania komisarza Drewinskiego
I ’o południu zeznawał trzeci oskarżony ko

misarz policji państwowej w Brzozowie Drewiń 
ski. Komisarz Drewiński zaprzeczył, jakobw 
kiedykolwiek Tflinawiat Stankiewicza, do zamor 
iłowania Owoca, oświadczył natomiast, że pole 
cii Owoca bardzo szczegółowo inwigilować. 
Dlaczego Stankiewicz oskarża go o namawia
nie do zbrodni, togo nie umie sobie wytłuma
czyć. Jednakże w trakcie krzyżowych pytań 
prokuratora, przedstawicieli strony cywilnej i 
obrońców oskarżonego Jajk i i Stankiewicza ko 
misarz Drewiński w wielu punktach 
chwiał.

Godzina 19.30, Przesłuchiwanie komisarza 
Drewim-kiego trwa. Prawdopodobnie w dniu dzi 
siojszyin zakończy się przesłuchiwanie o-skarż.o 
nogo Drewinskiego. a we środę sąd przystąpi 
do przesłuchiwania świadków. — Pierwszym 
świadkiem, który stanie przed sądem będzie 
enier. major Owoc. który z zamachu wyszedł 
ciężko ranny. Sensację stanowi fakt powołania 
dodatkowo przez prokuratora bandyty Brysia, 
którego miał wynajmować do zamordowania 
Owoca komendant posterunku Kasowski, na po 
lecenie kom. Drewińskiego niezależnie od nania 
wiania Jajki przez Stankiewicza do wykonania 
zamachu.

się  za-

Proces o zamordowanie ś. p. Hołówki.
Sambor, 19. 9. (PAT.) Rozprawia przeoiw- 

iko Bunijowi, Motyce i Baranowskiemu, oŁkar- 
iżonym o udział w zamachu na, osobę ś. p. Tad.
■ Hol ów ki rozpoczęła się dzisiaj o godzinie 9.15. 
i’, Już przed rozpoczęciem rozpraw y'salę sądu 
okręgowego wypełniła liczna publiczność. Na ,,ych organizacyj 
ławie prasowej zasiedli dziennikarzc-korespon- 
idenci pism polskich ze stolicy i ze Lwowa oraz 
przedstawiciele prasy ukraińskiej. Gdy oskar
żonych wprowadzono na sale, adw. Szuchie- 
wicz zbliżył się do osk. Bimija i chciał zamie
rać z nim kilka słów. Komendant eskorty przer:

Oska-rżuny mi!c7.v.
Prokurator: A Skąd wzięły się gilzy 

skiego rewolweru w biuzce Jajki?
Oskarżony: Nie umiem powiedzieć.
Prokurator: No a dlaczegóż ten Jajko mó

wi. żc pan dał mu rewolwer. Adwokat Kęeld 
ten rewolwer rozpoznał.

Oskarżony wr gwałtowny sposób: Nic nic
wiem. Jajko dużo niepotrzebnych rzeczy na
gadał. (Wesołość na sali).

Prokurator: Tle pan naboi kupił d!a Jajki?
Oskarżony: Dwfi.
Prok.: Na co?
Osk.: Na ja&tfzebie (!). Jajko miał z a s t r z e 

lić dwa jastrzębie dla mnie i dla kolegi.
Prok.: Tenii dwoma nabojami?
Osk.: Jajko jest dobrym strzelcem.
Po pytaniach prokuratora zadawał pytania 

Stankiewiczowi przedstawiciel powództwa cy
wilnego adw. Pieracki.

Obr. Pieracki: Pan wyrzucił łuskę i nabój 
patronowy ze swego domu. Dlaczego?

Osk.: Ro wyrzuciłem.
Adw.: To pan zawsze w ten sposób wyrzu

ca pełne patrony.
Osk.: "Tak jest.
Adw.: To bardzo dziwne. Z kim pan mówił 

prócz komendanta posterunku Krasowskiego 0 
projekcie zamordowania Owoca.

Osk.: Z sekretarzem komendy policji pań
stwowej Brochockim. .

Adw.: Co pam mówił?
Oskarżony: P-r ochock i skarżył się. żć z Owo 

eem są ciągle kłopoty i nie można z nim dać 
sobie rady, a teraz znowu i

kichał na akademji
ku czci marsz. Piłsudskiego. J a  wtedy powie
działem, że jest taki,, co sprzątnie Owoca.

Adwokat: A wyście wszyscy potem mimo 
1o szukali monieccy?

Gdy obr. Pieracki skończył wypytywać 
blank k-w i cza, zaczai zadawać pytania os.karżo

oskarżeni są 7.  tytułu ant. 27 oraz 225 par. 1. 
K. K.ź k tóry  przewiduje karę więzienia nie 
krótszą od lat ó-ciu. lub dożywotnią albo karo 
śmierci. Pozatem akt oskarżenia obwinia Bu- 
nija i Baranowskiego o to, że należeli do taj- 

ukraińskich nacjonalistów, 
przygotowujących zbrojne powstanie przeciw
ko Polsce, czyli o czyn przewidziana- art. 97 
K. K. " k

Bunij przyznaie sie do „czynu5*.
Sambor, (PAT.) Na dzisiejszej rozprawie 

przeciwko, oskarżonym o udział w zabójstwie 
śp. TTołówki po przerwie sąd przystąpił dó prze 
słuchania oskarżonego Bunija. Przewoduiezący 
zapytał oskarżonego, czy przyznaje się do wi
ny? Bunij odpowiedział po ukraińsku, że do 
czynu przyznaje się, a cło winy nie poczuwa się. 
lkdej Bunij zeznaje w- jaki sposób znalazł się 
■w organizacji. Twierdzi on. że wraz z (dotyka 
i Wasylem Biłaseni należał do ..Piasta” i .stąd 
zna ich dobrze. Kiedy Motyka tworzy! w riru - 

z iłilń‘ złożono. Przewodniczący odczytał listę przysię- skaweu ..piątkę'’, mając ćloń zaufanie dał się 
gjyeh poezem nastąpiło losowanie 12 sędziów wciągnąć do pracy. Przysięgę odbierał Motyka, 
przysięgłych oraz ze względu na zapowiadają- Było to mniejwięeej na początku 1931 r. albo 
cy się dłuższy czas roziłraiwy, 2 sędziów zapa- w końcu 1930 r. Przysięga ta odoywata się w 

Isówyełi | specjalni oh warunkach, W pokoju zasłoniętym
| Adwokat Szue-hiewie-z zwrócił sie z prote-1 przysięgał wotiec rewolweru. Przy tej okazji 
i sten: do przewodniczącego, że kierownik eskor^ Bunij oświadczył, że był to rewolwer s: stemu 
ty  przerwał mu rozmowę z osk. Bunijem. Wo- browning, należący do Biłasa. Już lateau egoź 
bec tego przewodniczący z:vra«a uwagę przo- roku Bunij służył w pensjonacie. Do czasu 
downikowi policji- przybycia do pensjonatu pos. Hołówki nie brał

O godz. 9.45 przewodniczący rozpoczął żadnego czynnego udziału w organizacji ł do 
odczytywanie aktu oskarżenia. Wszyscy trze j1 żadnych prac nie byi używany.

re

wa! powyższą rozmowę.-
Rozprawt- przewodniczy • wicoprez. Wond- 

rausdi. w skład trybunału wchodzą, ss. Kucze- 
ra i Koprowski oraz sędzia zapasowy. Oskarże
nie wnosi prokurator Nitraszewskń

Przewodniczący oznajmił, że zgłosili się do 
tad obrońcy <x-k. Bunija adwokaci Szucbicwicz 
i Bogucki, osk. Motyki Kniiecikiewicz oraz. osk.
Baranowskiego Kreutenauer. W imieniu po- 

wództwa cywilnego występuje adw. Szwlej. 
Przeciwko zgłoszeniu powództwu protestu -nie

na Błoniach dla postoju 12 pułków kawalerji
podczas raportu, dalej miejsce dla defilady n-j no,mu obrońca Jajk i adw. Spiegel. 
raz miejsca dla publiczności. Pozatem wyznaczo Adw. Spiegel. Jak  to pam rozumiał, to unie-
no miejsca pod wielkie trybuny dla kilkunn-j szkodliwienie Owoca, gdy pan o toni mówił
stu tysięcy publiczności, które wykonać ma Ma , Jajec?
gis trat. Miejsca na trybunach poza miejscami ■ Oskarżony: Aby go nabić,
reprezentucyjnemi będą płatne tak, żeby z.wró-: Adwokat: To nie jest jcszozc unieszkodli-
cit się przynajmniej w części wielki koszt bu-: wionie. Nabity Owoc wyzdrowiałby i dalej
dowy trybun. * 1 mógłby działać. Pan mówił coś o strzelaniu.

5 tys-  o f ia r  t r z ę s i en ia  ziemi.
Londyn, 19 września, .Wedle doniesień agen

cji Routera, dolina rzeki Alin w prowincji Sze- 
Czwan w Chinach centralnych, nawiedzona zo
stała katastrofalnem trzęsieniem ziemi, które 
zniszczyło wiele miast i wsi. Około 5 tysięcy 
Chińczyków poniosło śmierć.

Zniżka do la ra  i fu n ta  t rwa .
Londyn, 19 września. Zniżka kursu funta 

i dolara utrzym uje się w dalszym ciągu. 
D olar notowano w Londynie 1.78, w Zurychu 
3.37, w Paryżu 16.75. w * Am sterdam ie 1.62 
i pól. Funta angielskiego notował Zurych 
16.17 i pół, Paryż 80.05 i A m sterdam  7.75.

Krwawe s t a r c i e  i , —  w Austrji
Wiedeń, 19 września. W miejscowości Kolił- 

g.rulbo w Austrji Górnej doszło dziś między 
członkami Heimwebry a, hitlerowcami d-o krw a
wego starcia. Celem zlikwidowania zajścia mży
ła żandarmerja broni palnej. Trzy osoby zo
stały zabite, 5 odniosło rany.

Wiedeń, 19 września. Policja wiedeńska- w,pa 
dła na. trop tajnej-hitlerow skiej centrali infor
macyjnej, która pod płaszczykiem działalności 
kupieckiej utrzymywała łączność informacyjną 
między hitlerowcami austriackimi i niemiecki
mi. Aresztowano 5 osób. W ręce pMieji wpadł 
malerjał, z którego wynika, że, zamierzano po
wołać do życia nowe organizacje bojowe partji 
hitlerowskiej na miejsce zakazanych oddziałów 
szturmowych.

Wybory sam o rzą d o w e  w gminach.
W arszawa, 19. 9. (Telef. wł.). W dniach 

najbliższych ukaże się nowe rozporządzenie 
Min. Fpr. Wewn. o sposobie przeprow adza
nia wyborów samorządowych w gminach 
wiejskich na podstawie ustawy z dnia lo go 
lipca 1933 r. W oczekiwaniu łych zarządzeń 
w województwie warszawskiem i innych roz
poczęło przygotowania do ułożenia spisu 
wyborców w gminach. ,

SAD KARTELOWY.
W arszawa, 19. 9. (Telef. wł.). IV Sądzie 

Najwyższym odbyło się uroczyste zaprzysię
żenie członków nowoutworzonego sądu k ar
telowego. Przysięgę odebrał od sędziów 
pierwszy prezes Sądu Najwyższego p. Su- 
piński. Prezes Sądu Najwyższego Giżjcki 
wyznaczył '■pierwsze posiedzenie gospodarcze 
sądu kartelowego dla omówienia spraw' re
gulaminowych na jeden z dni bieżącego 
tygodnia.

MEGIER PODROŻEJP •
Mar.-zawa, 19- 9. (Telef. wł.). Zarządy 

kopalń górnośląskich i dąbrów ieckich poro
zumiały się w bieżącym tygodniu w spraw ie 
zmniejszenia rabatów dla sprzedawców h u r
towych na okres zimowy. Rabaty zmniej
szono o 5 proc. Odbije się to na cenach 
węgła w detalu, choć narazić jeszcze zwyżka 
ceny m e nastąpiła z tego powodu, że hur
townicy p o ja d a ją  znaczne zapasy węgla, na
bytego po starych cenach.

ł

12202312



Str. 8. ..GLOS NARODU11 z dnia '20-so września 1933 tf r  m

H. HI DER HAGGAKD.

W Zbudzeni ze snu ? !

—  T o  s ą  b o g a c i  o b y w a t e l e  k r a j u ,  k t ó r y  p r o 
w a d z i  w o j n ę  o  b y t  —  z a u w a ż y ł  Oro? ,  g l a d z a c  sw o ja  
d ł u g a  b r o d ę .  —■ T o  i n t e r e s u j ą c e ,  b a r d z o  i n l e r e s u j a c e .  
C h o d ź m y  s t ąd .

S p a c e r o w a l i ś m y  p o  u l i c a ch  brv. c e lu .  W  p e w n e j  
c h w i l i  m i j a l i ś m y  d o m ,  p e ł e n  k o b i e t ,  k t ó r e  z o s l a w i ly  
n i e m o w l ę t a  p o d  o p i e k ą  dz i ec i  n a  ul icy.  Byl  to d z i eń  
M o d ł ó w  7ia i n t e n c j o  p o w o d z e n i a  A ng i j i  w  cz a s i e  
w o j n y .  G ł o s i ł y  o  t em  r o z l e p i o n e  w s z ę d z i e  af i sze .  
W e s z l i ś m y ,  a r a c z e j  O r o ś  w sz e d ł ,  a j a  za  n i m .  Z n a 
l e ź l i ś m y  s i ę  w  j e d n y m  z. k o ś c i o ł ó w  n a  S l r a n d z i e .  
K a z n o d z i e j a  n a  k a z a l n i c y  m ów i ł  o k o n i e c z n o ś c i  z ło 
ż e n i a  o f i a r  i w y r z e c z e n i a  sio p r z y j e m n o ś c i  ż y c i o w y ch  
d l a  d o b r a  o j cz yz ny .  WT k o ś c i e l o  t r z y d z i e ś c i  d w i o  o só b ,  
p r z e w a ż n i e  s t a r s z y c h  k o b i e t ,  s ł u c h a ł o  go  z. p o k o r a .

—  D u c h o w n y  m ó w i  d o b r z e ,  a l e  n i e  m a  s ł u c h a 
c zy  —  r z e k ł  Oros .  —  C h o d ź m y .

R t a n ę b ś m y  n i e b a w e m  p r z e d  d r z w i a m i  w i e l k i e g o  
m u s i c - b a l l u  i w e s z l i ś m y  d o  ś r o d k a ,  c h o c i a ż  d l a  i n n y c h  
b y ł o b y  to n i e p o d o b i e ń s t w e m ,  g d v ż  s a l a  b y ł a  w y p e ł 
n i o n a  p o  b r z e g i .  W  p r z e d s i o n k a c h  pi l i  i p a l i l i  p a p i e 
r o s y  m ę ż c z y ź n i .  k t ó r y c h  k o k i e t o w a ł y  w y s t r o j o n e  
i w y m a l o w a n e  k o b i e t y .  Na  s c e n i e  t a ń c z y ł y  d z i e w 
cz ę t a .  p o d n o s z ą c  w y s o k o  n o g i .  P o t e m  m i e j s c e ,  ich 
z a j ę ł a  k o b i e t a  w  żó ł t e j  s u k n i ,  k t ó r a  u c h o d z i ł a  za  
c y g a n k ę  i ś p i e w a ł a  w u l g a r n a ,  n i e s m a c z n ą  p i o s e n k o ,  
p e ł n a  p r z e j r z y s t y c h  a l l u zy j .  Z e b r a n i  o k l a s k i w a l i  ja 
7. e n t u z j a z m e m .

—  T u  j e s t  w i e l u  s ł u c h a c z y ,  a l e  ci,  k t ó r y c h  s l u -

ch a j ą ,  n i e  m a j ą  s i ę  c z e m  p o p i s y w a ć .  C h o d ź m y  d a l e j  
—  r z e k ł  O ro s  i w y s z l i ś m y .

AV j e d n y m  z. d o m ó w ,  g d z i e  w e r b o w a n o  o c h o t n i 
kó w .  z a t r z y m a l i ś m y  s i c  n a  c h w i l ę  i tu o g a r n ą ]  m n i e  
w s t y d .  P r z y p o m i n a m - s o b i e  a f i s ze ,  g ł o s z ą c e  p o t r z e b o  
w s t ę p o w a n i a  d o  w o j s k a .  P o d  j e d n y m  z n i c h  był  t ak i  
n a p i s :  . .Co p o w i e  t w o j a  n a j p i ę k n i e j s z a  d z i e w c z y n a ? "

—  Ł a d n i e  w e r b u j e c i e  ż o łn i e r z y .  P ó ź n i e j  b ę d z i e  
i n ac z e j  — . r z e k ł  Oros .

M y s z l i ś m y .  N a g l e  na e i i c a c h  p o w s t a ł o  w i e l k i e  
z a m i e s z a n i e .  L u d z i e  b i e g a l i  r a  w s z y s t k i e  s t r on y . .  Na  
n i e b i e  p r z e s u w a ł y  s iu s m u g i  ś w i a d a  r e f l e k t o r ó w ,  j a k  
p ł o m i e n i s t o  pak -e ,  dz i a ł a  g r ? .m :s l y  w  o d d a l i .  W k o n e u .  
w  b l a s k u  ś w i a t ł a  r e f h  k i o r u ,  u j r z e l i ś m y  d łu g i ,  n i e 
s a m o w i t y  p r z e d m i o t ,  u n o s z ą c y  s i e  w p o w i e t r z u  i b ły 
s zczący  j ak  s r g b r o .  Z w n ę t r z a  iego  t r y s k a ł y  p ł o m i e 
n i e ,  k t ó r y m  t o w a r z y s z y ł  c o r a z  b l i ż s z y  b u k .  T u ż  o b o k  
n a s  r u n ą ł  z. t r z a s k i e m  j a k i ś  d c m .

—  Ab.! —  r z e k i  O ro s  z, u ś m i e c h o m .  —  Z n a n i  
t en  w i d o k . . .  T o  w o i n a .  w o j n a  l ak a .  j a k a  b \  la p r z e d  
w i e k a m i  a j e d n a k  i n n a .  * , .* :■ *

V, chwi l i ,  k i e d y  lo mów i ] ,  p r z e j e ż d ż a !  o m n i b u s .  
B ł y s k  i w y b u c h .  J a k i ś  m ę ż c z y z n a ,  k t ó r y  p r z e c h o d z i !  
n a  d r u g a  s t r o n ę  u l i cy  w r a z  /. d z i e w c z y n k ą ,  naw  p r o s i  
n a s .  sk o c zy ł  w g ó ro  i j a k b y  z n i k n ą ł  w  p r z e s t r z e n i .  
D z i e w c z y n k a  u p a d l a  n a  b r u k .  G ł ó w k a  i n óż k i  je j  
zb l i ży ły  s i ę  w  d z i w n y  - s p o s ó b  do  sA-bip.  p o c / o m  
p o z o s t a ł a  w  p o zy c j i  s i e d z ą c e j .  O m n i b u s  i j ego  p a s a 
ż e r o w i e  w y lec i e l i  w  p o w i e t r z e ,  r o z . s za r n on :  i r o z k a 
w a ł k o w a n i .  G ł o w a  j a k i e j ś  k o b i e t y  s p a d l a  n a  z i e m ie  
o b o k  nas .

—  T a k .  t o  w o j n a  —  r z e k i  Oros .  —  Z d a i e  mi 
s i e ,  że  j e s t e m  z n o w u  m j e d y  i p r z e ż y w a m  d a w n o  
m i n i o n e  cza sy .  A le  czy Iw u je m i a s t o  z d a i e  s o b i e  
s p r a w o  z t ego .  co s i r  d z i e j e ?

C z e k a l i ś m y  p r z e z  ch w i l ę .  T l u m  - / g rom adz i ł  sio.

P o l i c j a n c i  b i e g a l i ;  p r z y j e c h a ł y  ambulanse. Plac 
o p r ó ż n i o n o  i u s u n i ę t o  w a l a j ą c e  s i ę  na n i m  szczątki 
cud .  W  k i l k a n a ś c i e  m i n u t  p ó ź n i e j  w s z y s t k o  w r ó c i ł o  
d o  n o r m y .  O m n i b u s y  z a c z ę ł y  k r ą ż y ć  i na placu, na 
k t ó r y m  p o z o s t a ł  t y l k o  w i e l k i  o t w ó r ,  p o j a w i l i  saę 
z n o w u  p r z e c h o d n i e .

Po l i c j a  z a p r o w a d z i ł a  p o r z ą d e k  n a  u l i c a c h ;  o k r ę t  
p o w i e t r z n y  p o l e c i a ł  d a l e j ,  r z u c a j ą c  b o m b y  i z n i k n ą ł  
w e  m g l e .

—  W r a c a j m y  d o  d o m u  —  r z e k ł  Oros .  —  W i 
d z i a ł e m  dosyć .  P r a g n ę  o d p o c z ą ć  w  z a e i s z n e m  Nyo  
i z a s t a n o w i ć  s i e .

Z b u d z i ]  m n i e  g ło s  B a s t i n a .  k t ó r y  m ó w i ł :
—  W s t a w a j ,  A r b u t h n o t !  B ł y s z c z ą c a  P a n i  (w c i ą ż  

ją t a k  n a z y w a ł )  p r z y s z ł a ,  a b y  r o z m ó w i ć  s i ę  ze  m n ą  
na o s o b n o ś c i .  W y b a c z ,  ż e  c ię  b u d z ę ,  a l e  s p a ł e ś  z s

j d łu go .  W is to c i e ,  z d a j e  m i  s i ę ,  że  b o d z i e  j u ż  g o d z i n a  
d z i e w i ą t a ,  c h o c i a ż  n i e  m o a ę  p o l e g a ć  n a  m o i m  z e g a r 
k u  od  cz a su ,  k i e d y  B i c k l e y  wzjial g o  d o  o c zy sz cz e n i a .

—  Wiesz ,  co, s i a r y  —  r z e k ł e m  s e n n y m  g ł o s e m . —  
Z d a w a ł o  m i  s i ę ,  że  j e s i en i  w L o n d y n i e  a n a w e t  go 
tów jo ? t o m  p r z y s i ą c ,  że  l a m  b y ł e m .

—  W  t a k i m  r a z i e  s z k o d a  —  w t r ąc i ł  B i c k l e y ,  
sk ó r ę  w s z e d ł  d o  c h a ł y  za B a s t i n o i n  —  że. n i e  p r z y 
n i o s ł e ś  ze  s o b ą  d z i e n n i k ó w .

W  d w a  d n i  p ó źn i e j ,  w  c i ą gu  nocy .  z b u d z i ł e m  sio 
nag l e ,  c zu j ą c ,  że  O ro s  s i ę  zbl i ża .  U k a z a ł  s i ę .  j a k  

■duch. w j a s i i em  ś w i e t l e  k s i ę ż y c a ,  p o z d r o w i ł  m n i e  
i r z ek i :

—  Dzi ś  u d a m y  s i ę w  i n n ą  p o d r ó ż ,  H u m p h r e y h i .  
P r a g n ę  w y b r a ć  s i ę  n a  p l a c  bo ju .

—  Ale  ja n i e  m a m  o c h o ty  —  r z e k ł e m  s ł a b y m  
g io s e  m.

' D alszy ciąg  nastąp i-.
iwwy

m m
P c i i e r a ą c  p rzem ys ł  kralowy, przychodzicie  z pomocą bez rob o tny m !

Poleca nowości ostatnie!? tygodni
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V*:
W y s y ł k a  z a m i e j s c o w a  ó d w r o t n a ,  po  d o l i c z e n i u  do  

p o w y ż s z y c h  k o s z t ó w  p r z e s y łk i .
c e n  e  

9

W Y T W O R N I E

w ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY
D O S T A R C Z A J Ą :  a) porcelanę stołową, i restauracyjną, najlepszej 
jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskrom
niejszych do najhardziej luksusowych, b) porcelanę techniczną, 
montażowa, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

       m m
^ m m m m m m  m m m m m  m m m m m  m m m m m  -9

Zalolona w r. 1903. Odznaczona złotym medalem na

P R A C O W N I A
wystawie  w r. 1907

j f  WYR0B0W ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH
p o d  fi rm,- i

HENRYK SZTORC
w  Krakowie, przy ul. Floriańskie! L. 33.

POLECA. Wszelkie w y ro b y  p rzyborów  kośc ie lnych 7, metali  sz lachetnych  
b ronza  a m ianowicie :  m ons tranc je ,  t rybu la rze ,  k ie l ichy ,  puszki, an typod ja  

c jb o r ia  krzyże, l ich tarze  i lampy.

Birety ma składzie.
Posiada  na sk ład z ie  wszelk ie  przy hory  k ośc ie lne  w ed ług  p rzep isów  kośc ie lnych  j a k  również 
w sze lk ie  p rz y b o ry  w  zakres  p rzem ysłu  m eta low ego  wchodzące.  W y k o n u je  w sze lk ie  zam ów ien ia  
w e d łn g  każdego  w zoru  i ry su n k u .  P rzy jm uje  również  w v ie j  w y m ien io n e  przedm io ty  do repe- 

rf"racji, odnow ien ia ,  jak również do sreb rzen ia  i złocenia w ogniu.

Wykonują p o w i s r z o n e  zlecenia szybko i solidnie pe cenach konkurencyjnych.

M o w a  s z k o ł a  d l a  
R w d z i ł w t z ą t  k i z t a ł c i  
sakrelarki karespon- 
dfifiłki I reffer«nlki.
J ę z y k i  o b e e  (ang ie lsk i  
f r a n c u s k i  n ie m .)  p r z e d 
m io ty  h a n d l o w e  i og ó lao -  
k az in łcące .  N a  w tż szp  k u r 
sy  p r z y j m u je  s ię  u c i e n -  
n e e z  w y ż s z y c h  k l a s g i m n .  
Z n l l h i  d la  c ó r e k  u r z ę d 
n ik ó w .  P o p o ł u d n i o w e  
i w i e c z o rn e  k u r s y  j ę z y k ó w  
o b c y c h  dl*  d o r o « h c h  

R y n e k  gł. 23. 111. p.

ę»atmałtjma€ sa<ę na  a&łaszaisątycfk się

w  „ S I  o s i e
«<

/ a  d z ia ł  o g ło s z e ń  H ed a k cja  n ie  b ie r z e  o d p o w ie d z ia ln o ś c i.

O głoszan ia  zwykłe  za wiersz m il imetroz  \ ' 20 gr.
N ad es łan e  ,  „ f>0 ..
K om n n ib a ty  po kron ice  „ „ 69 .

na 1-szei .  _ . . 70 „ CENY OGŁOSZEŃ 10 gr.Drobne za w yraz  .

Układ tabe laryczny  o 00 %  dro*ej. 

jOyłoszeuia zam iejscow e  o d0*/o drożej.
Za zas trzeżen ie  miejsca dolicza sic  proc

■non mBDR I
W ydaw ca za „Głos Narodu'1 tJkę z tąfr. cKlpo*-- h . llo lek sa . R edaktor odpowiedz. Lłr J ó ie f W arcbaioweki. Drukarnia „G łosu Narodu" pod zar*. R. Ferka,


